
Cena 1 zł

Rok I Pozna! wtorek, 9 października 1945 r. _____________________  Wr 223

Transport i kolejarze
Transport stanowi jedną z naszych najwięk­

szych powojennych bolączek i trosk. Mniejsza 
już o trudności i niewygody, jakie pokonyr 
wać i znosić trzeba podczas podróży. O wiele 
większe znaczenie gospodarcze ma sprawa 
transportu surowców i towarów.

Nie może być dobrze w kraju, w którym 
transport niedomaga. A nasz transport nie 
może podołać zadaniu.- Wskutek tego wieś 
nie może doczekać się*d,a niej przeznaczo­
nych i już zmagazynowanych wyrobów prze­
mysłowych, a miasta odczuwają niedostatek 
nawet tych artykułów, które wieś mogłaby 
im dostarczyć; wskutek niedomagań trans­
portu z niepokojem oczekujemy zimy, choć 
wiemy, że nasi górnicy pracują coraz wy­
dajniej i że na Śląsku rosną góry już wydo­
bytego węgla; wreszcie — niedomagania tran­
sportu niemal uniemożliwiają rozwój wymiany 
towarowej z innymi krajami, co również ha­
muje pracę nad odbudową zniszczonego kraju
1 rozwój naszego życia gospodarczego. Uspra­
wnienie transportu jest więc jednym z pod­
stawowych warunków poprawy stosunków 
gospodarczych w Polsce.

Transport — to przede wszystkim i głównie 
koleje. Bo transport samochodowy i wodny 

» u nas dopiero się tworzy. Zaś kolejnictwo 
nasze poniosło ogromne straty w okresie woj­
ny. Straciło ono znaczną część najlepszegp 
taboru i wiele niezbędnych urządzeń. War­
sztaty kolejowe zostały zniszczone lub uszko­
dzone. Mimo to wykonały one już ogrom pra­
cy. Na'szczególne uznanie zasłużyli warszta­
towcy poznańscy, o których rzetelnym wy­
siłku i jego pięknych wynikach już ńieraz in­
formowaliśmy społeczeństwo.

Wysiłki i osiągnięcia służby ruchu są duże, 
lecz w tej dziedzinie jest jeszcze wiele nie­
domagań, które mogą być usunięte. Istnieją 
obiektywne trudności, wobec których admini­
stracja i pracownicy kolei są bezsilni, ale nie­
wątpliwie można — i trzeba! — zrobić nie­
jedno dla usprawnienia transportu. I tak, na 
przykład, można skrócić czas: postoju wago­
nów, , przyspieszyć nałądunek i wyładunek. 
Niedostateczna ilość taboru musi być zastą­
piona częstotliwością ruchu. Trzeba też zwięk­
szyć bezpieczeństwo na szlakach kolejkowych,, 
skuteczniej chronić transporty przed rabun­
kiem.

Dla usprawnienia transportu i aby walka 
z .nadużyciami w kolejnictwie była naprawdę 
skuteczna — trzeba poważnie pomyśleć o po­
prawie warunków bytu kolejarzy.

Polskie Koleje Państwowe zatrudniają po­
nad 150-tys. pracowników. Około 90*/« nra- 
cowników otrzymuje uposażenia grupy 8 do 
14 a mianowicie: 100 (sio) do 260 zł mieś, 
uposażenia zasadniczego, plus dodatki i pre­
mie, razem około 750 do 1.500,— zł mie­
sięcznie.

Coprawda kolejarze otrzymują również 
obiady, oraz karty specjalne M. K„ na które 
w sierpniu otrzymali: 3 puszki konserw, 1 kg 
smalcu, 2 kg maki, 1/, kg cukru, »/jj kg śliwek,
2 pudełka zapałek oraz kilkanaście kg chleba. 
Jest to —w naszych dzisiejszych warunkach 
— pomoc znaczna, ale przecież nie wystar­
czająca przy dzisiejszych uposażeniach.

Problem poprawy warunków bytu kolejarzy 
jest zagadnieniem bardzo trudnym, głównie 
dlatego, że nawet niewielka, niedostateczna 
podwyżka płac wyniosłaby kilkadziesiąt mi­
lionów złotych miesięcznie, A koleje 1 są 
jeszcze deficytowe. Jest rzeczą zrozumiałą, 
że skarb państwa, który musi pokrywać defi­
cyt i łożyć na niezbędne inwestycje kolei 500 
mil. zł miesięcznie, broni się przed dalszym 
wzrostem wydatków na potrzeby kolejnictwa. 
Bo i skąd ma czerpać pieniądze?

Jest, niestety, tak, jak powiedział Prezy­
dent Bierut delegacji nauczycielstwa: możliwa 
jest tylko powolna, stopniową poprawa bytu 
pracowników państwowych i w ogóle rzesz 
pracujących. Będzie się ona dokonywała w 
miarę rozwoju naszej wytwórczości. Im 
większa będzie wydajność pracy, im szybszy

Po koniereitcji londyńskiej-
Dlaeze&o nie mo pozytywnych wyników

Most wa, 8. 10. — Moskiewskie pismo „Izwie- 
stia" zamieściło artykuł, poświęcony radzie pięciu 
ministrów w Londynie, w którym podkreśla, iż po 
33 posiedzeniach rady nie przyjęto propozycji ra­
dzieckiej, aby przedłużyć jej prace jeszcze o je­
den dzień, dla dokonania próby ostatecznego doj­
ścia do porozumienia. Nastąpiło to Wskutek sprze­
ciwu delegacji-Stanów Zjednoczonych.

W poljtyce międzynarodowej wonna być zacho­

Sojusznicy a Japonia
Waszyngton, 8. 10. (Polpress). Dyrektor 

departamentu wschodnio-azjatyekiego w mini­
sterstwie spraw zagranicznych UŚA Vincent 
oświadczył, że ustrój w Japonii ulegnie zasadni­
czym zmianom. Tajna policja japońska, której 
działalność była analogiczna do działalności ge­
stapo w Niemczech, została zlikwidowana. Ja­
pońscy przestępcy wojenni zostaną w najbliż­
szym czasie postawieni przed sądem. Ciężki 
przemysł japoński będzie zniszczony, a handel 
zagraniczny znajdzie się pod ścisłą kontrolą. 
Okupacja wojskowa będzie trwała tak długo, aż 
sojusznicy przekonają się, że Japonia wkroczyła 
na drogę reform liberalnych. Sojusznicy nie wy­
magają, żeby Japonia wzorowała się. ściśle na de­
mokracji amerykańskiej, lecz nowy rząd musi 
wkroczyć na drogę stanowczych reform demo­
kratycznych. Nowy gabinet japoński powinien

Polacy w Algierze manifestują 
na cześć Rządu Jedności Narodowej

Paryż, 8. 10. (Polpress). Na,uroczystej aka­
demii w lokalu domu polskiego w Algierze pod 
przewodnictwem delegata rządu polskiego, dra 
Stefana Janickiego, uchwalona została rezolucja 
wyrażająca pełne . zaufanie Rządowi Polskiemu 
Jednoś-fci Narodowej, w jego pracy nad ustalę 
niem granic państwa polskiego, przeprowadzeniem 
reformy rolnej, nad odbudową kraju w duchu 
demokracji i wolności.

Umowa handlowa z Węgrami
Warszawa, 8. 10. (Polpress). W dniu 5 paź­

dziernika br. została podpisana w. prezydium Rad 
Ministrów umowa handlowa z Węgrami. Umowę 
podpisali ze strony Węgier p. Karcząg, ze strony 
zaś polskiej ob. Wyrozembski, Polska otrzyma 
w zamian za węgiel i koks szereg artykułów po­
trzebnych ■ .przemysłowi jak bauksyt, ziemię 
okrzemkową oraz produkty rolnicze. -

Związek Zawodowy Kolejarzy 
występuje o nową pragmatykę

Warszawa, 8. 10. (Polpress), Związek zawo­
dowy pracowników kolejowych występuje o wpro­
wadzenie pragmatyki. Dotychczas obowiązuje 
przedwojenna pragmatyka, obejmująca tylko pra 
cowników tzw. etatowych. Obecnie pragmatyką t; 
jest objętych 70.000 kolejarzy. Projekt nowe 
pragmatyki przewiduje: a) dostosowanie ilości 
grup uposażeniowych do ilości stanowisk, b) usta 
lenie nowej skali uposażeń, c) wprowadzenie nr 
wego systemu awansowego, d) dodatki rodzinne 
e) zwrot opłat szkolnych, f) oparcie emerytur na. 
nowych podstawach, g) zniesienie kategorii praco 

I wników niestałych i tzw. dziennie płatnych, Po- 
I nadto zarząd główny ZZK występuje o poora w 
bytu kolejarzy przez zwiększenie' przydziałów i 
zrównanie płac kolejarzy z płacami w prze­
myśle. f ‘ ■

Rozbudowa taboru kolejowego
Warszawa, 8. 10. (Polpress). Komitet ekono­

miczny prezydium Rady Ministrów opracował 
szczegółowy plan odbudowy taboru kolejowego. 
Pian przewiduje, wyprodukowanie prze/ fabryki 
krajowe w czwartym kwartale br, i w ciągu roku 
1946 — 235 parowozów oraz 14.600 wagonów to­
warowych — o ogólnej wartości według cen z 1939 
roku, ponad 300 milionów zł. Ponadto przewiduje 
się dostawę pewnej ilości wagonów z zagranicy w 
ramach akcji rewindykacyjnej z Niemiec.

i większy będzie wzrost produkcji — tym 
szybsza i wydatniejsza będzie poprawa na­
szych warunków bytu

Kolejarze mogą wybitnie się przyczynić do 
poprawy ogólnych warunków gospodarczych 
przez dalsze usprawnianie transportu. W ten 
sposób zapewnią i sobie lepsze warunki bytu. 
Należy im jednak okazać maksimum dobrej 
woli. Lepszy od najwymowniejszych słów za­
chętą będzie choćby mała, choćby niedosta­
teczna, ale rychła pómóc.

Jon Zagierski

wana równowaga sił pomiędzy trzema wielkimi 
mocarstwami i żadne z nich nie może dyktować 
innym swych postulatów w sposób, nie nadający 
,się do dyskusji. Delegacje Stanów Zjednoczonych 
oraz Wielkiej Brytanii zajęły w czasie rady pię­
ciu ministrów stanowisko, którego nie można na­
zwać dochowaniem wierności postanowieniom kon­
ferencji poczdamskiej.

Nowy Jork, 8. 10. (United Press). — Gene-

uzyskać zaufanie sojuszników i nie powinien go 
stracić.

Nowy Jork, 8. 10. (United Press). Radio 
moskiewskie ogłosiło treść listu komisarza spraw 
zagranicznych Mołotowa, skierowanego do sekre­
tarza stanu rządu amerykańskiego Byrnesa, w 
którym rząd radziecki żąda natychmiastowego za­
stąpienia generała Mac Arthura — jako zarządcy 
wojskowego Japonii — przez międzysojuszniczą 
radę kontrolną, złożoną z przedstawicieli 4 mo­
carstw.

Rząd radziecki uważa, iż stanowisko generała 
Mac Arthura było koniecznością' w czasie, gdy 
przeprowadzana była kapitulacja i rozbrojenie 
Japonii. W chwili obecniej problemami głównymi 
są sprawy natur}' finansowej, gospodarczej i po; 
litycznej.

Polacy w Rumunii 
na odbudowę Warszawy

Warszawa, 8. 10. (Polpress). Staraniem Pol­
skiego Zjednoczenia Demokratycznego w Rumunii, 
zorganizowano zbiórkę na rzecz ÓJbudowy War­
szawy, .Zbiórka pod hasłem „pomoc Wąrszawie" 
.przyniosła 6.988.580 lei. Suma ta zostanie prze­
kazana komitetowi „Warszawa wzywa".

Działalność głównej komisji 
do badania zbrodni niemieckich

Kraków, 8. 10. (Polpress). 'Główna komisja 
do badania zbrodni niemieckich z siedzibą w Kra­
kowie pracuje nad badaniem obozów koncentra­
cyjnych Treblinki, Bełsen, Gross-Rosen oraz in­
nych. Komisja przy ścisłej współpracy z mini­
sterstwem sprawiedliwości rozesłała po wszyst 
kich powiatach ankiety w sprawie ekshumacji gro­
bów zbiorowych i zabezpieczenia miejsc zbioro­
wych straceń, >

Generał de Gaulle powrócił do Paryża
Paryż, 8. 10. (Polpress). Po wizytacji fran-. 

cuskiej strefy okupacyjnej w Niemczech, generał 
de Gaulle powrócił do Paryża.

Proces Lą'vala
Paryż, 8. 10. (Polpress). W trzecim dniu roz­

prawy, Laval udzielając wyjaśnień w związku 
z aktem oskarżenia zachowywał sję ak bezczel 
nie i arogancko, że przewodniczący sądu dwu­
krotnie usuwał go z sali i zarządza} przerwę w 
rozprawie. Gdy po drugiej przerwie oskarżonego 
wezwano na salę, oświadczył on, że nie zjawi się. 
Na ponowne wezwanie Lavał odpowiedział: „mo­
żecie nałożyć mi kajdanki, ale nie stawię się przed 
.sądem". Wobec niesłychanej bezczelności Lavaia 
przewodniczący odczytał przepis kodeksu poste 
powania karnego, który przewiduje, że w razii 
odmowy oskarżonego zjawienia się przed sądem 
może , on być wykluczony przez cały czas rozprai 
i przystąpił do przesłuchania w charakterze świad­
ka b, prezydenta republiki francuskiej, Alberta 
Lebrun. Lebrun oświadczył, że w r. 1940 Lava! 
sprzeciwiał się opuszczeniu Francji przez rżąc’ 
i prezydenta. Faszystowska konstytucja, ną moc 
której Francja była rządzona podczas okupacj 
została ułożona' przez Lavala i P.etaińa, Francja 
pod rządami Vichy była w gorszej sytuacji, niż 
gdyby była rządzoną przez gauleitera niemieckie 
go — oświadczył Lebrun.

Fabryki fałszywych banknotów
w Niemczech* . • * ■ '*

Londyn, 8. 10. (Polpress). Specjalna komi­
sja złożona z urzędników angielskiej i amerykan 
skiej policji wojskowej ogłosiła sprawozdanie o 
działalności wytwórni fałszywych banknotów an­
gielskich i amerykańskich, które funkcjonowały 
w Rzeszy hitlerowskiej podczas wojny w Freising 
i Sachsenhausen. Gdy wojska 'sojusznicze wkro 
czyły do Freising znaleziono w specjalnej drn 
karni 23 skrzynie fałszywych funtów angielskie! 
i dolarów amerykańskich na sumę 26 milionó- 
funtów szterlingów. W-Sachsenhausen pracowało 
142 graw’erów i drukarzy w drukarni fałszywycl 
pieniędzy, która miała 7 maszyn i mogła odbija 
1 500 fałszywych banknotów na godzinę, .

rallissimus Stalin w specjalnych pismach poinfor­
mował prezydenta Trumana i premiera Attlee, iż 
jest całkowicie zgodny co do wszystkich punktów 
stanowiska komisarza Mołotowa na radzie pięciu 
ministrów w "Londynie. ,

Londyn, 8. 10. (Reuter). — Brytyjski minister 
spraw zagranicznych Bevin, złoży sprawozdanie 
z konferencji pięciu ministrów na najbliższym po­
siedzeniu Izby Gmin.

„Daily Herald" pisze w związku z tym, że 
minister Bevin w czasie trwania konferencji usi­
łował doprowadzić do uzgodnienia stanowiska de­
legacji amerykańskiej i radzieckiej, wysuwając 
szereg propozycyj mediacyjhycb.

Premier Osóbka Morawski 
w Poznaniu

na konferencji w sprawie 
świadczeń rzeczowych

Wczoraj przybył do Poznania ob. premier 
Edward Gsóbka-Atorawski. 06. Premier 
wziął' udział w konferencji, poświęconej 
sprawie świadczeń rzeczowych, która odby­
ła się w gmachu Poznańskiego Urzędu Wo­
jewódzkiego pod przewodnictwem wojewo­
dy dra Widy-Wirskiego z udziałem starostów 
powiatowych, , przedstawicieli ugrupowań 
politycznych, duchowieństwa, armii 5 społe­
czeństwa. Premier Osóbka-Morawski wy­
głosił przemówienief które podamy w nu­
merze jutrzejszym wraz ze szczegółowym 
sprawozdaniem z konferencją Z ob. Premie­
rem przybył do Poznania i uczestniczył w 
konferencji wiceminister aprowizacji ob. 
Pietruszewicz.

Generał Eisenhower w Holandii
Haga, 8. 10. (Polpress). Generał Eisenhower, 

który bawi obecnie w Holandii odbył podróż do 
Hagi koleją dla oddania hołdu kolejarzom holen­
derskim, którzy uderzyli na Niemców na jego 
rozkaz., Pociąg, w którym jechał generał, był ze­
stawiony z wagonów używanych poprzednio przez 
Hitlera, Goebbelsa i Goeringai

■ ■ ■ - •. • , ,
Odznaczenie admirała Nimitza

Waszyngton, 8. 10. (Polpress)/ Po raz 
pierwszy po zakończeniu wojny z Japonią, na­
czelny dowódca marynarki sojuszniczej na Da­
lekim Wschodzie, admirał Chester Nimitz — przy­
był do Waszyngtonu.. Stolica zgotowała mu entu­
zjastyczne przyjęcie, Admirał Nimitz został przy­
jęty przez Prezydenta Trumana, który wręczył 
mu order „złotej gwiazdy". Po odznaczeniu, ad­
mirał Nimitz wygłosił krótkie przemówienie,

1 ' ' ■ ■ 1 ' 1 ■ i ' ,.
Likwidacja angielskiego ministerstwa 

informacji
Londyn, 8 10. (Polpress), Urzędowo podano 

do wiadomości, że rząd brytyjski postanowił zli­
kwidować ministerstwo informacji. Niektóre agen­
dy ministerstwa zostaną prze.kazane specjalnym 
wydziałom przy ministerstwie spraw wewnętrz­
nych i przy ministerstwie spraw zagranicznych.

Zamieszki w Palestynie
Londyn, 8. 10, (Polpress) Ageńcja Reutera 

donosi z Jerozolimy, że w^północnej 'Palestynie 
doszło do s.tarć między ludnością żydowską a arab­
ską strażą graniczną. Straż arabska, pod dowódz­
twem brytyjskiego oficera, aresztowała 70 żydów, 
którzy nielegalnie przybyli do Palestyny. Uzbro­
jeni żydzi odbili aresztowanych i ukryli ich w 
miasteczku.

. Londyn, 8. 10. (Polpress). Oddziały straży 
granicznej. otoczyły miejsępwość Kfar Giladi w 
której schroniło się 70 emigrantów. Oddziały stra­
ży granicznej zostały wczoraj zaatakowane przez 
uzbrojonągrupę Żydów. Po krótkiej walce oddzia­
ły zostały wycofane.

Sytuacja na Jawie
Londyn, 8. 10. (Polpress). Agencja Reutera 

donosi z Batawii, że samozwańczy prezydent cen­
tralnej rady „indonezińskiej niezależnej republiki" 
dr Soe Karno, wysłał memorandum do naczelne­
go dowódcy wojsk sprzymierzonych w południo­
wo-wschodniej Azji, admirała Mountbatfena. W 
memorandum tym dr Soe Karno podkreśla że jego 
„rząd" sprawuje władzę na całej Jawię • faktycz­
nie rządzi całym krajem.
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Z żyda 'IDiM&pals&i Pal Ubsiir My John Beli w Mlii
CHODZIEŻ /

Polska Partia Socjalistyczna na tut. terenie wy­
kazuje wielce ożywioną działalność w.każdej dzie­
dzinie życia, korzystną dla miejscowego społe­
czeństwa, zyskując przez to coraz więcej zwolen­
ników i syirtpatyków. — Odpowiedni dobór 
radnych PPS do Miejskiej R. N. daje gwarancję 
racjonalnej i sprawiedliwej gospodarki, często 
urządzane zebrania informacyjno-organizacyjne 
wyjaśniają szereg zagadnień i problemów gospod,- 
politycznych, przekonywując społeczeństwo o 
konieczności zagospodarowania ziem zachodnich, 
podniesienia wydajności pracy, całkowitego 
sprzątnięcia zbiorów i przeprowadzenia nowych 
zasiewów itp. • . pro

CZARNKÓ^
Odbyło się uroczyste otwarcie ochronki przy 

udziale miejscowych władz i przedstawicieli spo­
łeczeństwa, Uroczystość rozpoczęła się nabożeń­
stwem, skąd dzieci w pochodzie udały się do 
ochronki, gdzie w czasie śniadania przemawiali: 
przedstawiciel Opieki Społecznej, ks. kanonik, 
burmistrz i starosta.

Deklamacje najmłodszych zakończyły skromną 
tę uroczystość. Wszystkie dzieci otrzymały po 
torebce cukierków.

Urządzenie ochronki jest skromne, lecz gusto­
wne. Kierownictwo objęła siostra Erika. Apelu­
jemy do społeczeństwa, aby dopomogła w miarę 
możności kierownictwu w realizowaniu szczyt­
nych zadań, gdyż Opieka Społeczna rozporządza 
bardzo szczupłymi funduszami. wh

KALISZ
Przed sądem specjalnym w Kalisze odpowiadał 

Adam Baliński z Kalisza, oskarżony o to, że w 
1940 r. jako właściciel restauracji odnosił gię 
wrogo do Polaków, bijąc do krwi zatrudnionych 
u siebie: 18-letnią Jadwigę Adamiak, 15-letniego 
Jana Kanię i kelnera Kaźmierczaka. Baliński — 
Polak z pochodzenia, zaraz po wkroczeniu Niem­
ców do Kalisza w październiku 1939 r. otrzymał 
restaurację i złożył wniosek o przyznanie obywa­
telstwa niemieckiego, który jednak odrzucono. 
Pomimo, że był Polakiem, miał u siebie w domu 
portret Hitlera i o okupantach wyrażał się bardzo 
przychylnie. Do jego restauracji wstęp Polakom 
był wzbroniony. Sąd skazał Balińskiego na 5 lat 
więzienia. wo

MOGILNO
Dzięki staraniom powiatowej instruktorki zor­

ganizowano w gromadzie Wylałowice przed­
szkole, do którego uczęszcza 32 dzieci. Po dwu­
miesięcznym okresie nauki urzą.dzono podwieczo­
rek dla dzieci i rodziców, w którym dzieci wystą­
piły z popisami, . zyskując pochwały rodziców 
i uznanie dla kierowniczki ob. H. Paluszyńskiej.

km
TUREK

Na skutek porozumienia Komisji Międzypar­
tyjnej prezesem Pow. Rady Narodowej' został 
ob. Lisiecki,.członek Stron. Ludowego.

Celem usprawnienia sekcji świadczeń rzeczo­
wych postanowiono przeprowadzić akcję propa- 

. gandową przez komórki partyj politycznych. 
Wybrano również powiatową komisję.świadczeń 
rzeczowych. W dniach od 8-—15 października or­
ganizuje się tydzień zsypu zboża.

Koło Dramatyczne przy Oddziale Pow. Infor­
macji i Propagandy zorganizowało występ arty­
styczny, na który złożyły się: „Świeczka zgasła", 

.„Jestem zabójcą", komedie A. Fredry i dekla­
macje.

Teatr Miejski z Kalisza wystawił sztukę „Czar 
munduru" S. Turskiego.

Wiec protestacyjny został zwołany przez 
■ . partie polityczne z powodu wyroku śmierci ogło­

szonego na Polaków w Paderborn. Zebrani po­
stanowili wysłać depeszę do Prezydenta Bieruta, 
ministra spraw zagranicznych i ambasadora Wiel­
kiej Brytanii. ■ ■

Dzień spółdzielczości miał na celu spopulary­
zowanie tej idei. Po nabożeństwie odbył się prze- 

i marsz ulicami miasta. Przemawiali ob. Wice- 
starosta Dobrzyński i kierownik Oddziału Pow. 
Informacji i Propagandy Koszade Z.

Po południu odbyła się akademia w sali PPR.
kz
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FRONTEM DO KOŁOBRZEGU

Kołobrzeg (koresp. własna). Kołobrzeg jest bar­
dzo zniszczony, co zupełnie nie przeszkadza, że 
zainteresowanie Kołobrzegiem jest bardzo duże 
i wiele łudzi się już osiedliło. Zarząd Miejski 
mieści się w wspaniałym historycznym Ratuszu, 
a dla starostwa remontuje się duży nowoczesny 
gmach. Ostatnio otwarto już szereg lokali i skle­
pów spożywczych. W ub. miesiącu odbyło się 
otwarcie pierwszego kościoła katolickiego. Pro­
boszczem jest O. Polikarp Maciejowski. Otwarty 
został również szpital miejski. W powiecie koło­
brzeskim. dotychczas osiedliło się około dziesię- 
ciu tysięcy Polaków z różnych stron Polski. Po­
wstało już szereg wybitnych placówek handlo­
wych i rzemieślniczych. Oprócz „Społem" po­
wstały dwie spółdzielnie, a mianowicie w Korlino 
Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „Pionier", a w 
Ustroniu Śpóldzielnia Spożywcza „Ustronianka". 
Inspektor.szkolny ob. Tadeusz Wajćowicz zorga­
nizował już szkoły powszechne we wszystkich,

. gminach, a prof. Gosiewski uruchamia w Ustro­
niu gimnazjum i liceum ogólnokształcące. Przy 
gimnazjum czynna będzie bursa. Natomiast w 
Kołobrzegu prof. Dotiński przystąpił dó organi­
zacji Liceum Rybackiego. Powiatowy administra­
tor majątków państwowych ob. inż. Tadeusz 
Czaplicki przejął w' ostatnim czasie szereg mająt­
ków ziemskich, które'dotychczas były w admini­
stracji wojska radzieckiego i polskiegb. Stara­
niem miejscowych władz a z inicjatywy starosty 
ob. Leonarda Zarębskiego 81 dzieci z Warszawy 
spędziło wakacje w Ustroniu Nadmorskim. Dzieci 
wysłane zostały przez PPS i Wydz. Opieki Spoi, 
w Warszawie. .Oprócz PPR, PPS, Stronnictwa 
Ludowego, w szeregu.gminach powstała „Samo­
pomoc Chłopska", a w gminie Gostyń zorgani­
zowana’ została Ochotnicza Straż Pożarna, Ob­
wód kołobrzeski podzielony jest na 10 gmin zbio­
rowych. Nazwy wszystkich gmin, wsi i ulic zo­
stały spolszczone. (wjc.)

W dniu wczorajszym odwiedził naszą Redak­
cję poseł angielskiej Labour Party John M&ck, 
wielki przyjaciel Polski, który jako" pierwszy 
występował przed angielskim parlamentem w 
sprawie uznania PKWN. Obecnie po porozu­
mieniu się z ambasadorem polskifn w Londynie 
Strasburgiem kilka dni temu przyjechał do Pol­
ski, zwiedzi! Warszawę, Łódź, Koszalin, Szcze­
cin i odwifedził Poznań.
. — Celem .mojego przyjazdu do Polski, — 
mówi John Mack — jest jasne zdanie sobie 
sprawy z polskiej rzeczywistości i następnie 
przedstawienie jej zarówno czynnikom .rządo­
wym, jak i angifelskiej' opinii społecznej. Za 
kilka już dni, natychmiast po powrocie do kraju, 
mam zamiar wygłosić dłuższe przemówienie o 
Polsce przed parlamentem, napisać kilka arty­
kułów, odbyć prywatne rozmowy z Churchillem 
i Attlee. Za najpilniejsze moje zadanie uważam 
interpelację w sprawie powrotu do kraju okrę­
tów polskich przetrzymywanych w Anglii.

_— A ludzie? Kiedy oni wrócą? Nasza emigra­
cja? Wojsko?

;— Polacy w Anglii... Sądzę, że i w tej spra­
wie będę mógł dużo zrobić, dając im rzeczowe 
i bezstronne sprawozdanie z pobytu w ich oj­
czyźnie. Chciałbym bardzo, — mówi John Mack 
z naciskiem aby .tych wszystkich ludzi spotkało 
w kraju takie przyjęcie na jakie sobie zasłużyli 
walcząc dla sprawy polskiej na innych niż wy 
frontach, ale równie dzielnie.

— Chwilowo przyjechałem ja sam — dodaje 
Mack John — ale teraz mam zamiar wśród 
posłów założyć klub przyjaźni polsko-angielskiej 
i zorganizować wycieczkę posłów brytyjskich dó 
Polski. Nastąpi to oczywiście nie zaraz, dopiero 
po pewnym ustabilizowaniu się stosunków w 
waszym kraju. —

— Czy sądzie pan, źe stosunki nasze są obecnie 
mniej ustabilizowane niż w innych krajach 
europejskich?

•—• O, tak... przede wszystkim dlatego, żę Pol­
ska najwięcej ze wszystkich państw ucierpiała 
podczas wojny, a Warszawa jest najbardziej 
zniszczonym miastem .świata. Sytuacja żywno­
ściowa i odzieżowa przedstawia się rzeczywiście 
ciężko.

— Czy może gorzej niż w Niemczech?
— Nie — w niektórych rejonach Niemiec jest 

znacznie gorzej. Jestem zresztą przekonany, żę 
w oparciu o Rosję i. Anglię Polska dźwignie się 
szybko... Oczywiście są, a zwłaszcza były, duże 
trudności — trudności te, jak widzę, są. już jednak 
w dużej mierzte przezwyciężone. .Wierzę w szcze­
rość polityki rosyjskiej w stosunku do Polski,

. / -............

Ugruntowanie Polski Demokratycznej 
naczelnym zadaniem rncku ludowego .

Na onegdajszym zjeździć wojewódzkim P.S.L. 
uchwalono obszerną rezolucję, z której podajemy 
najważniejsze ustępy:

Zjazd składa' hołd uczestnikom walk z najeź­
dźcą niemieckim. Krew przelana przez żołnierzy 
batalionów chłopskich, przez członków Stron­
nictwa Ludowego i „Wici" jest dla nas najświęt­
szym zobowiązaniem do utrwaleftia tego, o co ci 
bohaterowiewalczyli: Polski Ludowej.

P. S. L. uznaje ugruntowanie Polski Demokra­
tycznej, opierającej się na twórczym wysiłku oso­
bistym i społecznym współdziałaniu obywateli 
przy zachowaniu praworządności w życiu publicz­
nym i prywatnym, za naczelne zadanie. Wespół 
z całym obozem postępu pragnie pomagać Rzą­
dowi Jedności Narodowej w jego wysiłkach nad 
utrwaleniem demokracji w Polsce i usunięciem 
z życia publicznego Polski zakłamania, wstecz- 
nictwa, nieporządku i niemoralności.

. Obejmując .troską swą całość interesów narodu 
i państwa, P. S. L. jest ruchem chłopskim, dążą­
cym do "przeprowadzenia reform w duchu spra­
wiedliwości i równości społecznej.

W dziedzinie polityki zagranicznej zmierza do 
utrwalenia sąsiedzkiego współżycia i sojuszu ze 
Związkiem Radzieckim oraz przyjaźni z demokra­
cjami Zachodu. Ruch Ludowy walczył przeciwko 
szkodliwej dla Polski polityce sanacji, a w czasie 
okupacji niemieckiej poprzez swych reprezentan­
tów w Anglii poparł jako jedyny politykę gene­
rała Sikorskiego, zmierzającą do położenia kon­
kretnych podwalin pod trwały sojusz polsko- 
radziecki.

Z życia Polaków w ZSRR
Moskwa, 8. 10. (Polpress). W Dzalal Abad 

odbyła się obwodowa konferencja Związku Patrio­
tów Polskich w ZSRR, na której omówiono, wy­
niki pracy. Wielu Polaków pracuje w ob<vodzie 
na kierowniczych stanowiskach w życiu gospodar­
czym Z. S. R. R. Nazwiska 187 Polaków-,Stacha- 
nowców znane są w całym obwodzie. 365 Pola­
ków otrzymało nagrody za wzorową pracę. Ob­

a poza tym ta wspaniała postawa, ta odwaga 
ludności polskiej.

— O jakiej odwadze pan myśli?
— Odwaga, o której wiem sam i o której 

jeszcze więcej dowiedziałem się teraz: odwaga 
walki z wrogiem. A poza tym odwaga życiowa 
mieszkania w tak ciężkich warunkach, jakie, są 
na przykład w Warszawie. Prócz tego słyszałem 
już .dużo plotek o. możliwościach nowej wojny 
totalnej w związku z bombą atomową. To jed­
nak zupełny nonsens. Taka w°Jna doprowa­
dziłaby do zupełnego zniszczenia ludzkości.

— A jakie dalsze wrażenia?
—- Cóż? Wydaje mi się, że Polska po raz pierw­

szy w hiśtorii nauczyła się dziś doceniać wagę 
jedności narodowej. Matm również nadzieję, że 
obecnie wasze ustosunkowanie się do Wielkiej 
Brytanii będzie życzliwsze niż dotąd. Anglia ma 
zamiar udzielić Polsce jak najdalej idącej pomocy. 

— Czy sącjzi pan, że ustosunkowanie się Pola- 
■ ków może być w ogóle jeszcze życzliwsze riiż 

jest?’
— Nie mam na myśli ludności. Byłem przyj­

mowany wszędzie, a zwłaszcza w Poznaniu, nad­
zwyczaj życzliwie i serdecznie. Mam tu na myśli 
jedynie pewne ostre akcenty antyangielskie, 
które pojawiły się ostatnio w prasie. Jestem jed­
nak przekonany, że stosunki Polski ze zdemokra­
tyzowaną przez Labour Party Anglią ułożą się 
jak najlepiej.

— Jedno jeszcze muszę zaznaczyć — dodaje na 
zakończenie John Mack. — Jesteih zdumiony 
sprawnością Poznania. W żadnym z miast pol­
skich, które widziałem, sytuacja gospodarcza i 
wygląd ulic nie wydają-mi się tak ustabilizowane, 
jak tutaj. Poznań jest zresztą stolicą wielkiego 
rolniczego pasa między' Warszawą, Wrocławiem 
i Szczecinem. Ma przed sobą dużą przyszłość. A 
Poznaniacy? Oni więcej od Polaków z innych 
stron przypominają mi Anglików: pracowitość, 
rzeczowość, szybka orientacja. Bardzo dobrze 
czuję się w tym mieście. Jestem przy tynt praw­
dziwie oczarowany gościnnością, jakiej doznałem 
od waszego. Wojewody. Rozmawialiśmy ze sobą 
długo, poruszając rozległy'zakres tematów — i 
stwierdziliśmy całkowitą zgodność naszych po­
glądów w kwestiach, politycznych i społecznych. 
Specjalnie proszę o wyrażenie na tym miejscu 
drowi Widy-Wirskiemu mego pełnego uznania.

Po tych słowach John Mack żegna się z nami 
serdecznie, raz jeszcze zaznaczając, że ogólne 
jego wrażenie z Polski jest bezwzględnie doda­
tnie oraz zapewniając, że sprawa Polski jest dla 
Anglii bliska i ważna. (a)

P. S. L. pragnie ścisłej współpracy ze stronnic­
twami bloku demokratycznego. — Epokowe dzieło 
reformy rolnej winno być doprowadzone do 
końca. Parcelantom należy zapewnić działki 
możliwe do. zagospodarowania bez pracy najem­
nej a dające nabywcy i jego rodzinie podstawę do 
życia na odpowiednim poziomie kulturalnym i zdro­
wotnym. Należy umożliwić zabudowę przez dostar­
czenie chłopom potrzebnych materiałowi stworzyć 
ośrodki hodowli zwierzęcej, pracujące nad dostar- 
czeńiem inwentarza nabywcom działek. — Prze­
budowa ustroju rolnego winna' być powiązana ze 
sprawą ziem zachodnich. Rolnikom na tych zie­
miach należy się pomoc .materialna, trzeba im też 
zapewnić należyte bezpieczeństwo.

Wykonanie ś\viadćzeń rzeczowych jest patrio­
tycznym obowiążłtiem chłopa polskiego. Zjaizd 
żąda jednak śęisłęj kontroli, by owoce pracy 
chłopa dochodziły rzeczywiście do tych, dla któ­
rych są przeznaczone, tzn. robotnika, żołnierza 
i pracującego inteligenta. Zjazd żąda również 
wystąpienia rządu w sprawie dotarcia na wieś 
artykułów przemysłowych po cenach dostępnych 
dla chłopa. Wszyscy chłopi winni znaleźć się w 
Związku Samopomocy Chłopskiej, jako zawodo­
wej organizacji rolniczej, a młodzież wiejska' win­
na znaleźć się w całości w związku młodzieży, 
chłopskiej ,,Wici“. — Uznając palącą konieczność 
udostępnienia oświaty wsi, Zjazd żąda otoczenia 
należytą opieką dziecka, szkoły i nauczyciela, 
tworzenia burs i stypendiów, organizowania wiej­
skich uniwersytetów ludowych, domów ludo­
wych i świetlic.

wodowy Zarząd Związku Patriotów Polskich zor­
ganizował kursy buchalteryjne i krawieckie. Kasa 
wzajemnej pomocy udzieliła pożyczek w sumie 
114 tys.. rubli. Latetn były zorganizowane obozy 
wypoczynkowe dla dzieci polskich. Komisja Opieki 
Społecznej przyczyniła się do polepszenia warun­
ków materialnych i sanitarnych ludności polskiej. 
W obwodzie znajduje się dom inwalidów polskich.

Wtorek, dnia 9 października 1945 r.
Kalendarz rzymsko-katolicki — Dionizego.
Kalendarz słowiański — Dogomosława.

Bomba atomowa
W ub. niedzielę'wygłosi! dr Szczepan Szcze- 

niowski na sali kina „Apollo" ciekawy odczyt, 
ilustrowany przeźroczami, w którym przedstawił 
w popularnej formie zasady działania bomby 
atomowej.

Ciekawy odczyt, zorganizowany przez Spół­
dzielnię Wydawniczą „Czytelnik" wzbudził -wiel­
kie zainteresowanie, czego dowodem była wypeł­
niona po brzegi sala kina.

Prelegent wprowadził słuchaczy w zagadnienia

I promieniowania różnych pierwiastków, zapoznał 
zebranych z badaniami, nad materią, w której 
skład'wchodzą atomy, omówił ich właściwości 
i energię,'jaką kryją w sobie, po czym wyjaśnił 
praktyczne zastosowanie tej energii, począwszy 
od niszczycielskiej, a na zastosowaniu jej dla 
celów pokojowych skończywszy. Epokę wyna­
lazku i zastosowaniu energii atomowej, nazwać 
możemy przełomową, gdyż okres czasu wykorzy­
stania tej energii jest niedaleki i spowoduje zu­
pełny przewrót w naszym życiu, gospodarczym 
i codziennym. Przełom ten można porównać je­
dynie z pierwszym zastosowaniem ognia.

Kierownictwu Spółdzielni Wydawniczej „Czy­
telnik" należy się zą zorganizowanie odczytu spe­
cjalne uznanie.

Redukcja punktów rozdzielczych
Na ostatnim zebraniu Zrzeszenia Kupców bran­

ży spożywczej omawiano szereg aktualnych za­
gadnień, związanych z usprawnieniem organizacji 
handlu. Mgr Kluczyński referował sprawę reduk­
cji punktów rozdzielczych, których jest obecnie 
w Poznaniu 224. Utrzymano tylko te miejsca roz­
działu towarów reglamentowanych, które posia­
dają conajmniej 150 zapisanych klientów kat. I. 
Uwzględniono jednakże punkty rozdzielcze o 
mniejszej ilości klientów na peryferiach, gdzie 
sklepów jest mniej, aniżeli w śródmieściu. Wszy­
stkie punkty Ęosiadać będą wywieszki z napisem 
orientacyjnym', oraz numerem.

Na zebraniu ostrzeżono kupców przed nabywa­
niem octu lodowatego od grasujących ostatnio 
w naszym mieście oszustów. Jak wykazały ba­
dania Państw. Zakładu Higieny — ocet lodowaty 
jest trucizną i nie nadaje się dla celów konsum- 
cyjnych. Wyjaśniono również sprawę zaległego 
przydziału tłuszczu na kartki -żywnościowe z mie­
siąca sierpnia. Tłuszcz będzie wydany konsu­
mentom w, późniejszym terminie.

W końcu wybrano delegatów na konferencję 
i zjazd, który odbędzie się w dniu 14 bm. Na ze­
braniu zorganizowano zbiórkę pieniężną na naj­
biedniejsze dzieci m, Poznania, w wyniku której 
zebrano 1170 zł.

Domy wypoczynkowe dla b. więźniów 
poiityćznyoh

Ostatnie zebranie Związku b. Więźniów Poli­
tycznych i niemieckich obozów koncentracyjnych 
— Koła Miejskiego i Powiatowego zgromadziło 
około 1500 członków.

.itacji volksdeutschów i zaapelowano do zebra­
nych, aby nie popierali zdrajców narodu i nie 
udzielali podpisów rekomendujących na wnio­
skach rehabilitacyjnych tym osobom, co do któ­
rych nie ma się absolutnej pewności, że zesługują 
na wyróżnienie. Społeczeństwo musi by.ć uwol­
nione od osobników, którzy mogliby w przyszło­
ści ulec obcym wpływom i szkodzić narodowi.

Związkowi udało się uzyskać dwa domy wy­
poczynkowe dla dorosłych w Sierakowie i Błot- 
ni^y» 2 których rnogą koszystać powracający 
z Rżeszy więźniowie oraz rodziny po zmarłych 
w obozach. W Oleśnicy pod Chodzieżą otwarto 
również dom dla dzieci więźniów. W ośrodku 
tym pozostawać będą dzićci pod czułą opieką 
i będą równocześnie pobierać naukę.

Na zebraniu wysunięto projekt wzniesienia na 
miejscu dawniejszego „Domu Żołnierza" — domu 
więźnia politycznego — jako symbolu patrio­
tyzmu i miłości Ojczyzny. Postanowiono również 
wzmóc wysiłki w kierunku polepszenia bytu 
dzieci i wdów po więźniach oraz uzyskania sty-
5"X’ h p„lSS’tJ■»

cna laborantów chemicznych
W dniu 1 bm. otwarta została w Poznan 

nowa uczelnia w postaci 2-letnich kursów d 
laborantów chemicznych. Uczelnia nosi na raz 
nazwę kursów jednakże ze względu na systei 
program i czas nauki w pełni' zasługuje 
nazwę szkoły. s J

Kursy organizuje Izba Przemysłowo-Handl 
w* w Poznaniu razem z Wielkopolską Izbą Rc 
mczą. Organizatorzy mają zamiar kursy w’prż 
?zę°du' kontynuować * tworzyć, kursy wyższej

Na uroczystości inauguracyjnej przemawia! 
kierownik kursów docent, dr inż. B. Kuryłowic 
naczelnik Wydziału Szkół Zawodowych Dy

‘w’’ urekj°r Iz,ty Pr2emysłowo-Handlow 
dr Waschko dyr. Wojew. Izby Rolniczej in 
Minczykowski, wizytator szkół -zawodowy! 
inż. Kowalski oraz naczelnik Wydziału Oświ 
towego Urzędu Ziemskiego inż. Swinarsł 
mówcy podkreślali znaczenie nowej uczel 
w naszym mieście, bardzo ważnej dia życia g 
spodarczego,- a praktycznej dla uczestnikó 
kursów.

Kursy będą prowadzone w budynku Stać 
Kontrolnej Wielkopolskiej Izby Rolniczej, ba 
dzo dobrze .zaopatrzonej we wszelkie potrzebi 
urządzenia, aparaty j chemikalia.
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Nowe kadry dezynfektorów
W dniu 6 bm. odbyło się w Zakładzie Mikro­

biologii U. P, zakończenie kursu dezynfektorów, 
zorganizowanego przez komisarza dó walki ż 
epidemiami przy Wydziale Zdrowia Urzędu 
Wojewódzkiego Poznańskiego. Kurs trwał tydzień 
i zgromadził 58 słuchaczy z wszystkich powiatów 
województwa oraz z Ziemi Lubuskiej. Kursiści 
zapoznali się z teoretyczną i praktyczną stroną 
walki z chorpbami zakaźnymi i po zdaniu e^za- 
minów i otrzymania dyplomów zasilili kadry 
kwalifikowanych pracowników służby zdrowia.

Program kursu obejmował w godz. przedpołu­
dniowych wykłady teoretyczne z dziedziny‘bak­
teriologii i epidemiologii oraz techniki dezynfek­
cyjnej, a po południku odbywały się ćwiczenia 
praktyczne pod kierownictwem st. kontrolera sa­
nitarnego ob. Witkowskiego.

Zakończenie kursu zgromadziło w Zakładzie 
Mikrobiologii U P obok Naczelnika Wojew. Wy­
działu Zdrowia dr. J. Zaroskiego i komisarza do 
walki z epidemiami dr. K- Neymana, grono wy­
kładowców kursu z prof. dr. J. Adamskim, dyr, 
Zakładu Mikrobiologii i dr. J. Wizą, kierowni­
kiem filii Państw. Zakładu Higieny w Poznaniu, 
na czele.

Kursistóm wręczono dyplomy, zd które w imię 
niu absolwentów podziękował ob. Czekalski.

Tom.
Rejestracja wkładów czekowych w P. K. O.

P. K. O. przystępuje do rejestracji przedwojennych wkładów 
czekowych. W tym celu właściciele kont czekowych winni 
złożyć w P, K. pisemne wnioski, w których podać należy: 
numer i dokładne brzmienie konta czekowego, datę ostatnie­
go wyciągu kontowego, otrzymanego z P. K, O, oraz wy­
sokość wykazanego w nim stanu konta.

Do pisma należy ponadto dołączyć wyciąg kontowy oraz 
dokumenty i doWody rachunkowe, z których bezspornie wy­
nika, że przedstawiony do rejestracji wyciąg jest ostatnim, 
który właściciel konta z P. K. O. otrzymał i żć.od jego daty, 
żadne kwoty z konta czekowego nie były podejfnowane.

Wniosek rejestracyjny składać należy osobiście lub. listow­
nie we właściwym oddziale P K. O., w którym konto było 
prowadzone.' Klienci, posiadający przed wojną konta czeko­
we w oddziałach lwowskich i wileńskich winni wnioski reje­
stracyjne przesyłać do .oddziału P. K. O. w Krakbwie.

Rejestrację przyjmują oddziały P K. O.: w Warszawie •—Al. 
Jerozolimskie 1/3; w Łodzi — Al. Kościuszki 15; w Poznaniu
— PI. Wolności 3; w Katowicach — Al. Szopena 1; w Gdyni
— ul. 3 Maja 37 i w Krakowie' — Rynek Główny 6.

Na dowód przeprowadzenia rejestracji właściciel konta o- 
trzyma odpowiednie poświadczenie. Rejestracja trwać będzie 
do dnia 31. grudnia br. Sprawa uregulowana naió^uości za­
rejestrowanych wkładów czekowych będzie przedmiotem 
osobnego zarządzenia.

Wtorek, dtiia 9 października 
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki! dziś, godz. 18-ta — ,,Wesoła wdówka” 
jutro, godz. 18-ta — „Wesoła wdówka”.

Teatr Polski: dżiś, godz. 18-ta — „Matura”; jutro, godz. 
14.30 i 18-ta — „Ziemia oskarża”.

Miejski Teatr Marionetek: dziś, godz. 17-ta — „Czerwony 
kapturek”; jutro, godz. 17-ta — „Czerwony kapturek”.

W „Kukułce”: Jutro, w środę, dnia 10 bm. premiera no- 
Ayego programu pt, „Łopatą do głowy" z udziałem Haliny 
Donat-Niedbałówny (śpiew), Olgierda Jacewicza, Zenona Łau- 
rentowskiego (konferansjerka), Roberta Sauka (śpiew), Stefa­
na Sojeckiego,. Zbigniewa Szczepskiego, Mariana, Szczęsnow- 
skiego i Haliny -Serwińskiej. Atrakcją będzie pierwszy wy­
stęp chóru „Kukułki”, Makieta Witolda Gawęckiego.

Bilety do nabycia w księgarni L. Ulatowskibgo, ul. Miel- 
żyóskiego 20. Stoliki prosimy zamawiać wcześniej w Kawiarni 
„As", Plac Wolności' 4.

W kinach poznańskich:
Apollo: godz. 16-ta, 18-ta, 20-ta — „Poświęcenie”; Bałtyk: 

godz. 16-ta, 18-ta, 20-ta — „Miasto chłopców"; Jedność: 
godz, 14-ta, 16-ta, 18-ta, 20-ta, w niedzielę początek o godz. 
12-tej — „Kaprys • młodości”; Wnrta: godz. 15-ta, 1,7-ta, 
19-ta — „Kanrys młodości1'. Wolność: godz. 15-tą, 17 ta 
19-ta— „Berlin” — „Parada zwycięstwa”.

Najbliższy „Czwartek literacki"
odbędzie się dnia 11 bm o godz 18-tej w sali koncertowej 
św. Marcina* (Miejski Teatr Marionetek). Wykład na temat 
„O fstocie narodu” wygłosi prof, dr Peretiatkowicz. Słowo 
wstępne wygłosi prof. dr Znamierowski.

Najciekawsze audycje radiowe w dniu 10 bm.
6.45 Hymn ’ i sygnni czasu; 6.50 Dziennik poranny* 7.05 

Muzyka; 7.35 Streszczenie dziennika porannego.; 7.43 Pro- 
gram na dzień bieżący; 7.50 Muzyka: 8.25 Wiadomości bie­
żące; 8,30 Rady praktyczne dla słuchaczek w opr. Joanny 
Zapłatyńskiej; 8.40 Muzyka; 12.00 Program z W-Wv; 13.50 
Muzyka rozrywkowa; 14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 „Ulu­
bione melodie” (płyty); 15.40 Kącik przemysłowy; 15,50 Arty­
kuł wstępny „Głosu Wielkopolskiego; 16.00 Program z W-wy; 
16.45 Kącik Stronnictwa Demokratycznego^ 17.00 Program z 
W-wy; 18.00 Felieton pt. „Miasto w .czepku urodzone” wy­
głosi red. Antoni Kawczyński; 18.1.0 Pogadankę pt. ..Jak pry­
wata grzebała źywo-tne interesy Państwa na Zachodzie" wy­
głosi Zenon Terlecki; 18,20 Program z W-wy; 19.15 Kącik 
Państwowego Urzędu Repatriacyjnego; 19.25 Wiadomości z 
Ziem Zachodnich; 19.30 Pogadanka pt. „Żołnierz polski wraca 
do cywila", wygłosi red Jan Kraśny; 19.40 Dziennik ■wie­
czorny; 19.55 „Pędzlem wyobraźni”; 20.00 Z muzyki opero­
wej; 20.45 Z cyklu „Sławni i Zasłużeni i Wielkopolanie 
pogadankę pt. „August Cieszkowski” wygłosi Stanisław Kro­
kowski; 20.55 Czwartek literacki omówi Stanisław Krokow­
ski; 21.00 Nadprogram; 21.10 Program na dzień następny; 
21.15 „Tyfus” — słuchowisko pióra Zygmunta Falkowskiego; 
21.40 Muzyka taneczna; 22.00 Skrzynka poszukiwania rodzin; 
23,00 Muzyka taneczna.

Na zjeździe delegatów Okręgów Pływackich, 
który odbył się ub. niedzieli w Poznaniu, w lokalu 
OM. TUR, zarząd nowopowstałego związku 
ukonstytuował się następująco: Prezes — mec. dr 
Kazimierz Nowosielski (Poznań);.wiceprezesi — 
I. — F. Staszewski (Poznań), II. — Z. Bąkowski 
(Poznań); sekretarz — E. Górczewski (Poznań); 
skarbnik — Chatliński (Poznań); członkowie za­
rządu — J. Dickmann (Poznań), O. Jasiński (Po­
znań), Klemiński (Poznań), Z. Mależyński (Po­
znań), Dardas (Krotoszyn); kapitan związkowy — 
St Frania (Katowice); zastępca —. B. Małecki

KOMUNIKATY
UwaŹa pracownicy! Prokurator Specjalnego Sądu Karnego 

w Poznaniu wzywa wszystkich robotników i pracowników, 
zatrudnionych przez Niemców przy budowie obozu w ro- 
krzywnie pod Poznaniem na terenie Zakładu SS. Urszulanek, 
do zgłoszenia się w Prokuraturze Specjalnego Sądu Karnego, 
przy ul. Młyńskiej la. pokój 33, w godzinach od 9-tej do 
12-tej, celem złożenia wyjaśnień. Sprawa bardzo puna.

Zarząd Związku Żaw. Dziennikarzy R. P. — Oddział Wielko­
polski, zawiadamia, że w dniu 13 bm. o godz, 16-tej odbędzie 
się Nadzwyczajne Walne Zebranie Związku w lokalu Pol­
skiego Związku Zachodniego przy ul. Chełmońskiego 2, l-sze 
ptr. Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

Rekonstrukcja archiwum P. C. K. Wszystkie osoby, które 
w czasie od września 1939 r. do stycznia br otrzymały jakieś^ 
korespondencje, dokumenty, poświadczenia itp. bądź o.d r. C. 
K. w Poznańiu lub w Warszawie, bądź od niemieckiego 
Czerwonego Krzyża w Poznaniu lub w Berlinie — proszone

*są .o przedłożenie ich dla dokonania odpisu w P- G. K, Po­
znań, Asnyka 5. Zarząd Główny w Warszawie usiłuje na tej 
drodze rekonstruować spalone w czasie powstania aróhiwum 
PCK

W interesie ogółu leży, aby archiwum zostało odtworzone, 
bowiem w razie jakiegoś wypadku w rodzinie P. C. k w 
Warszawie będzie mogło wystawić duplikaty dokumentów 
co w obecnych warunkach jest niemożliwe. {

P. C. K. Poznań, Asnyka 5, poszukuje rodziny Józefy i Sta­
nisława Maćkowiaków z- Poznania, którzy, zginęli podczas 
powstania warszawskiego i zostali obecnie ekshumowani.

Kto wie o losie Władysława Marmurowicza, byłego więźnia 
z fortu VII i Żabikowa, proszony jest o podanie wiadomości 
do P. C. K. Poznań, Asnvka 5.

Osobiste. W dniu wczorajszym pobłogosławiony został w 
kościele'św. Floriana na Jeżycach związek małżeński redak­
tora Lecha Susickiego z panną Mirą Nadolną. Nowożeńcom 
składa najserdeczniejsze życzenia Redakcja „Głosu Wielko­
polskiego”.

Egzaminy wstępni w filii Państw. Gimnazjum ńn. ŚW. Jana 
Kantego przy ul. Bosej 9 odbędą się w dniu 13 bm o godz. 
8-mej. Przynieść należy zeszyt i pioro Początek roku szkol­
nego w dniu 15 bm. Zbiórka o godz. 8-mej na podwórzu 
szkoły.

Zebrania w dniu 11 października
Stowarzyszenie Oficerów W st. spoczynku Ołtre^ Poznański 

o godz. 16-tej w lokalu przy ul. Kantaka 2, II ptr.

Na konifec sezonu
Nadchodzi piękna, złota jesień i z nią kończy się życie 

sportowe na boiskaęh. Żal nam tych dni pogodnych, W któ­
rych przeżywaliśmy tyle emocyj sportowych, gdzie młodzież 
nasza czerpała siłę i tężyznę fizyczną. Nadchodzi zima. Lecz 
zima — to nie koniec sportu. Zimę możemy raczej nazwać 
początkiem sportu. Każdy sportowiec wie, czym jest zaprawa 
zimowa dla sportowców. Opuściliśmy boisko i przeszliśmy 
do hal i krytych ośrodków sportowych* Niestety Poznań, po 
ogromnych zniszczeniach wojennych, stracił na tym bardze 
wiele. Szereg krytych hal sportowych zostało zniszczonych 
i dzisiaj jtluby muszą podzielić się tymi nielicznymi ośrodkami, 
które pozostały. *

Kryte ‘ośrodki sportowe, w pierwszym rzędzie oddane być 
muszą w okresie zimowym lekkoatletom, którzy dla pod­
trzymania swej formy korzystać mają z zaprawy zimowej. 
W drugim rzędzie, hale sportowe winny być oddane.dla za­
prawy w coraz więcej popularność zdobywającym .u nas spor­
cie bokserskim. Ten sport właśnie w okresie zimowym znaj­
dzie szerokie pole do działania i dla tego sportu, zima jest 
prawdziwym sezonem. Bardzo ważna jest zaprawa zimowa 
dla piłkarzy, którzy przez uprawianie lekkoatletyki i gimna­
styką nie tylko utrzymają, ale spotęgują swoją kondycję1.

Niemniej ważnym czynnikiem dla sportowców uprawiających 
kporty wodne, jest kryta pływalnia, którą mamy nadzieję, 
otworzy w niedługim czasie swe podwoje dla miłośników 
tego pięknego sportu.

Sport wioślarski w tym sezonie, a szczególnie w Poznaniu, 
nie mógł w ogóle się ro-zwijać.. Złożyły się na to w pierw­
szym rzędzie brak sprzętu, w drugim zaś zupełne zniszczenie 
przystani wioślarskich. Aby ten sport wrócić mógł do swej 
dawnej świetności, należy właśnie zimę wykorzystać dla od­
budowy sprzętu i przystani, a amatorom tego sportu należy 
dać możność przeprowadzania suchych treningów w balach 
sportowych, by z wiosną stanąć do otwarcia sezOnu w pełni sił.

Pozostaje jeszcze do. omówienia kwestia pewnych gałęzi 
sportu zimowego. Mamy na myśli łyżwiarstwo, narciarstwo, 
hokej na lbdzie,, i inne sporty zimowe, które czekają na 
otwarcie sezonu. Kluby zainteresowane winny podjąć pracę 

tym kierunku, aby i te gałęzie sportu postawić na nale­
żytym poziomie. Do omówienia tej kwestii wrócimy nieba­
wem. Tom.

^Komunikaty
Klub hokejowy „Czarni”. Nadzwyczajne walne, zebranie

oraz zebranie sekcji .szachowej odbędzie się w dniu 12 bm. 
o godz. 18.30 w lokalach ob. Szulczyńskiej przy ul. Pół- 
wiejskiej 19,

K. S. „Czarni”. Zebranie plenarne odbędzie się dnia 9 bm. 
o godz. 18.30 w lokalu ob. Bilskiego prxy pl. Bernardyńskim 4.

ZYCIE SPORTOWE
..ttW«ram»J7».K.S. (C«rzli«4:2 (3:B)

do podwyższenia wyriiku, lecz piłka idzie ponad 
poprzeczkę, a chwilę później Szulc broni nie­
bezpieczny strzał Klęnka. W. 25 min. bramkarz 
gości broni dwa silne strzały Smólskiego i Kaź­
mierczaka. Przeważa stale „Wartą". Obroną A'. 
K. S.-u z trudem powstrzymuje ataki, wybijając 
często piłkę na rogi. W 30 min. Podeszwa przez 
swą powolność zaprzepaszcza „gola", nie strze- 
’ając do pustej bramki. 38-a min. przynosi „Zie­
lonym" 3-cią bramkę. Gendera ładnie wysta-

(mt) W czasie pobytu naszego w Katowicach, 
dokąd udaliśmy się z reprezentacją Poznania na 
mecz Poznań—Śląsk, przyglądaliśmy się również 
spotkaniu dwóch czołowych .drużyn śląskich 
A.K.S. — „Pogoń". Poziom tego meczu był niski. 
Dlatego też wynik spotkania „Warta" — A.k.S. 
osądziliśmy na pewną wygraną „Warty", a na­
wet na wysoką wygraną. Tymczasem milą nie­
spodziankę sprawił nam ten pierwszy występ 
drużyny A. K. S.-u na boisku „Warty", zysku­
jąc uznanie 5 tys. publicznpśei. A.K.S. zagrał w 
dniu tym ładnie, a w drugiej połowie nadzwy 
czaj ambitnie. To też spotkanie to możemy 
śmiało zaliczyć dó wielu udanych imprez piłkar­
skich, jakie oglądaliśmy na boiskach poznań­
skich.

Przechodząc do oceny drużyn w pierwszym 
rzędzie przyjrzyjmy się drużynie gości. „Biali" 
(śmiało ich tak nazwać możemy, ze względu na 
białe kostiumy sportowe) są zespołem „odświe­
żonym", w skład którego obecnie wchodzą nowi 
— młodzi gracze. Z trio obronnego na wyróżnie­
nie zasługuje Katryniok za swą ofiarną grę, na­
tomiast bramkarz Andrzejewski II, mimo iż kil­
kakrotnie skutecznie interweniował wypadł go­
rzej, przy czym czwartą bramkę ma na sumieniu. . 
Pómoc słaba, mało zasilająca atak piłki, często ; 
niepotrzebnie cofa się, dopiero po połowie wy- i 
padła lepiej. Atakowi stanowczo brak płynności • 
w podaniach oraz Wzajemnego zrozumienia. Na i 
wyróżnienie zasługuje Pytel (stary gracz A.K.S.). '

W przeciwieństwie do ataku gości, piątka „zie­
lonych" wywjązała się ze swego, zadania nad­
zwyczaj dobrze. Najlepiej wypad! Gendera, zdo­
bywca trzech bramek, który zadziwiał dokła­
dnością podań oraz jako kierownik ataku — roz 
działu piłek. W grze swej znajdował pełne po­
parcie u Kaźmierczaka, Nawrata i Smólskiego. 
Jedynie Podeszwa, chociaż ofiarny, nie zawsze 
go dobrze rózumiał. Po połowie zagrał lepiej 
Lubik. W pomocy Groński, jak zwykle ofiarny, 
„trzymał" dobrze niebezpiecznego'Pytla. Danie­
lak lepiej wypadł po połowie. Weiss w obronie 
miał ftajwięcej do powiedzenia, skutecznie roz­
bijając ataki gości. Szulc w bramce zadowolił.

Drużyny do meczu tego wystąpiły w nastę­
pujących składach: A.K.S.: Andrzejewski I — 
Trocha — Katryniok'; Gajdzik — Szatoń — 
Szmidt; Kusz.—- Maniura — Andrzejewski II — 
Pytel — Klonek.

„Warta"; Szulc — Weiss —Dusik; Groński — 
Danielak — Witkowski; Podeszwa (po przerwie 
Lubik) — Nawrat —' Gendera — Kaźmierczak 
—• Smółski.

Grę rozpoczyna „Warta" atakiem na bramkę 
gości, wynikiem czego róg nie wykorzystany.
Z kolei atak A.K.S.-u rozbija Się o obronę „zie­
lonych". W piątej min. bomba Smólskiego idzie 
ponad poprzeczkę, a chwilę później Kusz mar­
nuje ładne zagranie ataku gości. Dalej gra toczy 
się przeważnie na polu gości, w czasie której 
Gendera i Nawrat strzelają za wysoko. W 10-tej 
min. .Andrzejewski II ładnie broni strzału Pode­
szwy. W.12-tej min. atak* A.K.S.-U omal nie koń­
czy się bramką, jednak Groński w ostatniej 
chwili wyjaśnia groźną sytuację wybijając pitkę 
w pole. W 16-tej min. Nawrat oddaje Genderze 
a ten po ładnym zagraniu ze Smólskim lokuje 
po raz pierwszy piłkę w siatce gości, 1:0 dla 
„Warty". W 2 min. później po raz drugi An­
drzejewski. wyjmuje piłkę z bramki. Strzelcem 
znowu Gendera. W 21 min. Gendera ma okazję
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wiony przez Kaźmierczaka, myląc bramkarza1, 
lokuje piłkę w lewym rogu bramki. W 42 min. 
strzał Smólskiego idzie w aut, a 43 min. przynosi 
„Warcie" rzut wolny z linii pola karnego, który 
Kaźmierczak zamienia również w aut.

Gra po przerwie rozpoczyna się dwoma rogami 
dla „Warty". Pierwszy egzekwuje Lubik — bram­
karz broni — wypuszczając piłkę z rąk, którą 
obrońca wybija na nowy róg. Ponowne poda­
nie Lubika likwiduje obrona. W 9-tej min. ła­
dna główka Smólskiego zbyt wysoko mija bram­
kę. W 15-tej min. silny strzał Smólskiego — 
bramkarz interweniuje — łapie piłkę... ale poza 
linią bramkową. 4-ta bramka dla „Warty". Gra 
toczy się w polu. W 17-tej min. Szulc piąstkuje 
ładne podanie podbramkowe Kusza a następnie 
broni strzał Pytla. W następnych minutach 
obrona „Warty" kilkakrotnie zmuszona jest do 
interwencji. Strzał Gendery w 27-ęj min. bram­
karz wybija na róg, którego Lubik zamienia 
w aut. Coraz częściej gra przenosi się na pole 
„Warty", przy czyn# widać skuteczną obronę 
Weissa. W 31-ej min. Kusz ładnie podaje z rogu,, 
a Maniura ostrym strzałem zamienia podanie 
to w pierwszą bramkę dla swych barw 4:1. 35-a 
min. przynosi jeszcze jeden atak na bramkę go­
ści. Bomba Smólskiego — za wysoka. ‘Gra znowu 
toczy się w polu, przy czym A.K.S. jest czę­
ściej przy pitce. W 41 min. drugi róg dla A.K.Su 
wykorzystuje Andrzejewski I strzelając drugą 
bramkę, stanowiącą wynik spotkania.

Z powierzonego zadania sędziego — ob. Jach- 
czyk wywiązał się dobrze.

ieqo ItWiązi
(Poznań); komisja rewizyjna: przewodniczący — 
mec. M. Linke; członkowie —' Milius (Kraków), 
Majchrzak (Łódź), Zarzycki (Ostrowiec Święto­
krzyski), wakat — Sopoty; wyższa komisja dy­
scyplinarna: przewodniczący — dyr. St. Nogaj 
(Katowice) członkowie —- mgr Bańczyk (Giszo- 
wiec —: Śląsk), Ropa (Bielsko), Łagda (Bytom), 
Siuda (Siemianowice); wyższa komisja rewizyj­
na: przewodniczący — mgr Rywieki (Katowice), 
członkowie — Hess (Bielsko), Pluta (Bielsko) 
Jędroszczyk (Giszowiec), Pasz (Cieszyn), Bradela 
(Siemianowice).

Seniorzy „Warty" przygotowują się 
do rozegrania meczu piłkarskiego

ftp) W środę, dnia 3 bm. w sali zebrań hotelu Continental 
odbyła się pierwsza schadzka seniorów K. S. „Warta”. Na 
schadzkę przybyli liczni starzy zna,'orni, gracze z roku 1921 
i zasłużeni piłkarze' z okresu przedwojennego, m. in.: Bile- 
wicz, Flieger, Fentowicz, Graczyk Horedziak, Janicki, Lisz­
kowski, Marcinkowski, Nowicki, Różycki, Schneider, Śle- 
bioda, Kazimierz Śmiglak, Tuszewski . , ,

Przybyłych powitał w serdecznych słowach prezes senio­
rów mec. dyr. Głowacki." Ob. Tuszewski wyjaśnił cel schadzki 
i dał wyraz swej radości, że tak liczne grono starych aktyw­
nych asów .piłki nożnej przetrwało okres burzy wojennej. 
Przypomniał również zebranym, źe ze szeregów publicznych 
„Old Boyów" odeszli-'— zamęczeni w obozach i więzieniach 
niemieckich: Nowicki, Schwarz, Spojda i Einbacher. Pamięć’ 
ich uczczono chwilą milczenia.

Mimo .paroletnilj przymusowej bezczynności sportowej — 
seniorzy zamierzają wznowić działalność i po odpowiednich 
treningach znowu wystąpić na boisku. Seniorzy „Warty” 
mają za sobą gblubną działalność i dotychczas nie przegrali 
ani jednego meczu- Na zebrąpiu omówiono najistotniejsze 
sprawy organizacyjne i ustalono listę drużyny, która ,‘uż 
w najbliższej przyszłości rozegra mecz piłki nożnej z senio­
rami Reprezentacji Poznania.

W nieoficjalnej części zebrania starzy Warciarze dzielili 
się wraż.eniami i wspomnieniem chwil smutnych i zabawnych 
z czasów okupacji. Schadzka odbyła się w atmosferze nie­
skrępowanej i serdecznej przyjaźni.

Majbliiłze igrzyska łporloyę

„Wisła" — „Warta"
Na 2akończeni'e sezonu piłkarskiego sprowadził K. S. „War­

ta” najlepszą drużynę piłkarską Polski „Wisłę” z Krakowa, 
która wystąpi w reprezentacyjnym, składzie i tor Jurowicz — 
Filek I i II; Wapiennik — Legutko — Wójcik; Jergiel — Ko­
leba — Kohut — Gracz — Wandarz.

Mecz odbędzie Się w niedzielę 14 bm. o godz. 16-tej na 
boisku ,.Warty” przy. ul. Rolnej.

Na mecz przybędzie kpt. Związkowy P. Z. P. N. płk. Reyman.

(ak) K. K. S. Gniezno — „Warta” W niedzielę? dnia 
14 października o godz, 9-tej na boisku ..Warty” odbędą się 
pierwsze nriedzyklubcrwe zawody lekkoatletyczne okręgu po­
znańskiego pomiędzy K K Ś.-em Gnięzno a „Wartą”. W 
programie biegi: 100, 409, 800, 3000; skoki — w dal,1 wzwyż 
i o tyczce; rzuty — kulą i dyskiem; sztafety — 4 X 100 m 
i olimpijska. Punktacja 4, 3, 2, 1, sztafety podwójni©.

Z rozgrywel: o mitfrzosfwe klasy A
(ek) Czwarta niedziela rozgrywek piłkarskich przyniosła 

następujące wyniki:

„Zjednoczeni" —
Spotkanie „Zjednoczonych”

z wielkim zainteresowaniem, ze względu na ostatnie zwy­
cięstwo drużyny „Zjednoczonych” nad „Sanem” i „Dębem6.

„Zjednoczeni grali bardzo ambitnie i mimo przewagi „Le­
gii , mecz ten wygrali. *

Bramki dla zwycięzców uzyskali Nawrot i Wędrowicz po 2, 
dla pokonanych Michalak i Graczyk po 1-ej, ten ostatni 
z karnego. Sędziował ob Dabert bardzo dobrze,

K. K. S. „Kościan" — R. K. S. „San" 4:2 (3:1)
(ak) Spotkanie rozegrane w Kościanie, zakończvło się nie­

spodziewanym zwycięstwem gospodarzy, którzy' grali nie­
zwykle ofiarnie, technicznie jednak ustępowali gościom, 0- 
statmo R, K. S. „San” gra coraz słabiej. Bramki dld kole­
jarzy zdobyli: Ciesielski 3 oraz Nowak 1; dla „Sanu” — Ko- 
rytowski i Biegała po 1-nej. Sędzia ob, Fiszer zadowolił.

K. K. S. Poznań — Luboński K. S. 8:2 (3:2)
(ak) Kolejarze, którzy kroczą od zwycięstwa do zwycięstwa

pokonali w Luboniu miejscowy Luboński Klub Sportowy, na­
potykając do przerwy na opór miejscowych, po przerwie 
jednak opanowują zupełnie boisko. Łupem bramkowym po­
dzielili się: Białas 3, Preja i Polka 2 oraz Tarka 1. Dla Lu- 
bońskiego K, S. Siebert 2, w tym jedną z karnego.

„Dąb" — „Polonia" (Chodzież) 7:2 (4:0)
Zdecydowane i zasiużoije zwycięstwo odniosła technicznie

lepsza drużyna „Dębu”. Bramki dla zwycięzców uzyskali: 
Przybylski 4, Majcherek 2, Kędziora 1.

PIŁKA RĘCZNA
(ak) Dalsze spotkania o mistrzostwo otręńn w piłce ko­

szykowej przyniosły następujące wyniki:

„Legia" 4:2 (2:t)
„Legią” było oczekiwane

„Wąrtą" I — „Warta" II 48:26 (26:16)
Do przerwy gra na ogół wyrównana, po przerwie przęwagę

uzyskuje pierwsza drużyna, dla której punkty zdobyli: Dyle- 
wicz 22, Iwanow 19, Szymura 6 i Abramowicz 1, dla drugiej 
drużyny — Monikowski 15, Puchalski 7 i Powałowski 4. Sę­
dziował Stasżak’ Z.

K. K. S. I (Poznań) — „Warta" II 39:22 (23:8)
Spotkanie zakończyło się pewnym zwycięstwem kolejarzy 

nad . rezerwami „zielonych”. Punkty dla kolejarzy uzyskali: 
Jarczyński i Śmigielski po 10, Patrzykofct 6, Grzećhowiak 5, 
Jakubowski 4, Górecki i Gałka po 2; dla „zielonych".— Mo­
nikowski. 7, Kwiatkowski 6, Knasiecki 4, Powałkowski 3 i 
Puchalski 2. Sędziował ob. Balcer.

„Warta" I — „Warta" III 50:44 (26:18)
Punkty dla zwycięzców zdobyli:. Matysiak 16, Dylewicz 14, 

Abramowicz i-Iwanów po, 6, Szymura 5- i Pachally 3; dla po­
konanych — Mikoś 16, Dąbrowski 14, Szudziński 9“ i Gawłow­
ski 5. Sędziował Muszyński.

K. K. S. Ostrów — „Prosną" Kalisz 64:18 (30:8)
Spotkanie o mistrzostwo okręgu rozei^rane w Kaliszu przy- 

nioisło zwycięstwo kolejarzom z Ostrowa, którzy są drużyną 
dobrą, poprawiającą się z meczu na mecz.

PIŁKA SIATKOWA (panów)
Dalsze spo-tkanfa w piłce siatkowej panów o mistrzostwo 

okręgu przyniosły następujące wyniki:

K. K. S. Poznań — „Warta" II 2:0 (15Ą 15:3)
Łatwe zwycięstwo odnieśli kolejarze nad rezerwami „War­

ty”. Sędziował ob. Balcer.

„Warta" II — P. K. S. 2:1 (15:12, 6:15, 15:0)
Po zaciętej i wyrównanej grze wygrali „zielat^”, którzy 

jako czwarta drużyna wejdą do finału. Sędziował ób. Balcer.
K. K. S. Poznań — P. K. S. 2:0 (15:13, 15:7)
Dalsze zwycięstwo odnieśli kolejarze zapewniając sobie 

tym samym udział w finale. Sędziował ob. Balcer.
„Warta" I — K. K. S. Gniezno 2:0 (15:2, 15:0)
Zdecydowane zwycięstwo odnieśli „zieloni”, którzy dyspo­

nują silną drużyną. Sędziował ob, Radojewski.

P. K. S. — K. K. S. Gniezno 2:1 (15:9, 12:15, 15:11)
Spotkanie to było bardzo -interesujące i przyniosłe Zwy­

cięstwo pocztowcom. Sędziował o*b. Radojewski.
W spotkaniach finałowych wezmą, udział cztery drużyny: 

„Warta”. I, K, K. S Pąznań, K. K. S. Ostrów i „Warta” II. 

PJŁKA SIATKOWA (pań)
K.K.S. Poznań K.K.S. Gniezno 2:0 (15:12, 15:3)

W pierwszym secie była gra wyrównana, w drugim nato­
miast znaczną przewagę mają poznanianki. Sędziował ob. 
Muszyński.

„Warta" — K. K. ?. Gniezno 2:0 (15:2, 15:6)
Łatwe .zwycięstwo odniosła „Warta”. Sędziował ob. Ra­

dojewski. ’

„Warta" — K. K. S. Poznań 2:0 (15:4, 15:7)
W spotkaniu o pierwsze miejsce, drużyna Warty w składzie: 

Robeńśka, Sekulanka, Łojowa, Józef, Dusikowa, Kaźmiercza- 
kówna i Kowalska, wygrała zdecydowanie, zdobywając tym 
samym mistrzostwo okręgu poznańskiego. Sędziował ob. Ra­
dojewski. #

Organizacja mistrzostw piłki siatkowej pań i panów, którą 
przeprowadzał P. O. Z. P. R. bardzo sprawna.

Z życia harcerzy
ftp) W ubiegłą niedzielę w ramach szkolenia funkcyjnych 

Z. H. P. odbył się w Poznaniu na trasie Sołacz—Gblęcin bieg 
harcerski na 1-szy stopień młodzieży — „ćwika”. W bie­
gu brało udział 25 harcerzy. Na poszczególnych etapach trasy 
uczestnicy wykazali, wobec swych instruktorów, posiadanie 
wiadomości ogólno-państwowych, znajomość ideologii harcer­
skiej, oraz umiejętności terenowego i obozowego życia har­
cerskiego. Wszyscy uczestnicy ukończyli/ bieg z właściwym 
harcerzom wynikiem bardzo dobrym.

,.Szlakiem męczćnników za sprawę Polski"
.(ku) W ramach Święta Milicji Obywatelskiej odbył się marsz 

drużynowy „Szlakiem męcze.nników za sprawę Polski" na tra­
sie z fortu VII do Domu Żołn^rza, siedziby gestapo w czasie 
okupacji. Startowało 17 drużyn, każda po 5 zawodników. 
Pierwsze miejsce uzyskała drużyna byłego komisariatu IX 
a obecnie IV w czasie 35 min. w składzie: Kwiatkowski, 
Szembor, Kopa, Brzeziński, Chałupka. Jako drugi zakwa­
lifikował ^ię zespół kom. V w tym samym czasie z 1 punktem 
karnym. Następne miejsca zajęły drużyny: 3. drużyna Ko­
mendy Dworcowej, 4. drużyna Komendy Miasta. Zawodnicy 
startowali w pełąym uzbrojeniu, wykazując dobrą kóndycję 
fizyczną. 1

Prezentujemy nasz narybek bokserski
(ak) Pod tym ha^łęm odbyły się w niedzielę na sali' spor­

towej Cegielskiego zawody bokserskie z okazji ukończenia
1 kursu bokserskiego dla nowicjuszy, zorganizowane przez 
K. S. Cegielski. Walki odbyły się W trzech starciach po
2 minuty.

Wynik spotkań przedstawia się następująco: ’
Waga musza: Frąckowiak pokonał Korcza.
Waga koguoia: Fiszer wypunktował Danieluka.
Waga ^piórkowa: Wilczek pokonał Jankowiaka.
Waga lekka: Borowicz wygrał z Florysi.akiem.
Waga półśrednia: Piotrowicz pojionał' Reinscha.
Waga mieszana: Pieczyński zremisował z Przybeckim.
W spotkaniu tow. w wadzę lekkiej: Skałecki („Warta”) po­

konał Degórskiego (H. C. P.). Skałecki wygrał nieznacznie 
na punkty. Przez cały czas polował na k. o„ co mu się 
jednak nie ud^ło.

W wadże muszej odbyła się walka eliminacyjna przed spot­
kaniem Łódź—-Poznan, pomiędzy Kilianem („Pogoń” Mogilno) 
a Kordylewskim'(„Warta”), w której zwyciężył Kilian. Walka 
przez cały czas odbywała się na dystans. Kilian walczył czy­
ściej i bił celniej, dzięki czemu odniósł zwycięstwo.

W drugin/spotkaniu w wadze półśredniej Sęk („Warta”) 
pokonał na punkty Kubiaka (H. C. P.).

W ringu sędziował ob. Urbaniak. Na punkty Pieszak, L»żo- 
hubski i Arski. Organizacja zawodów dobra.

Na międzymiastowe spotkanie pięściarskie, które Odbędzie 
się 14 bm, w Łodzi kapitan związkowy P. O, Z. B. wyzna­
czył; następujących bokserów: waga musza: Kilian („Pogoń” 
Mogilno), waga kogucia; Frankowski („Warta”), waga piór­
kowa: Ror*ąbki („Warta”), waga lekka: Skałecki („Warta”), 
waga półśre^nia: Jarecki („Warta”) i Sęk („Warta”), waga 
średnia: Sobczak („Warta"), waga półciężka: Szymura 
UWafU”).

A.K.Su
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+ +
Dnia 7 października 1945 r. o godzinie 1.10 zmarl po krótkich, 

lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój naj­
ukochańszy mąż,-nasz najdroższy brat, zięć, szwagier i stryj, śp.

Zdzisław Kwiatkowski
urodzony 11. 12. 1897

Pogrzeb odbędzie się dnia 10 października o godzinie 10.45 na 
Górczynie z kaplicy cmentarnej, o czym donoszą

pogrążeni w nieutulonym żalu
• , żona, siostry i rodzina.

Poznań, dnia 8. 10. 1945 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

 9369

W środę, 10 października 1945 r., zostaną przewiezione doczesne 
szczątki zamordowanego przez Niemców w Skórczu na Pomorzu 
w październiku 1939 r. śp.

Dr. Stanisława Dałza
Nabożeństwo żałobne odbędzie się tego samego dnia w kościele 

parafialnym w Stęszewie o godz. 9-tej, poczem. złożenie drogich 
zwłok do grobu rodzinnego. •

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina.

Stęszew, Skórcz. ,
 9241

Skupujemy:
lampy radiowe do wzmacniaczy, \ 
lampy prostownicze do wzmacniaczy

i prostowników, 
komórki fotoelektryczne Oraz 
wszelki inny sprzęt kinowy

Okręgowy 
Wydział Kinofikącji

Poznań, ulica Słowackiego 59
9008

“1“ Mąkę, kaszę, makaron 
poleca 9198

Młyn. Strzelecki 
Marcinkowskiego 16, 

tel; 20-23 i 20-22
Dnia 7 października' 1945 r. o godzinie 1.10 odszedł od nas po 

krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, nasz nieodżałowany współ­
pracownik i szef, śp.

Zdzisław Kwiatkowski
Współwłaściciel i kierownik firmy Bracia Lilpop, Szulc i Ska
W zmarłym straciliśmy długoletniego i zacnego współpracownika 

i sprawiedliwego szefa, o którym pamięć głęboka pozostanie na 
zawsze w naszych sercach.

Pogrzeb odbędzie się dnia 10 października o godz. .10.45 na Gór­
czynie z kaplicy cmentarnej.

Zarząd i współpracownicy.
Poznań, dnia 8. 10. 1945 r.

9370

Lekarskie

Dr. Mieczysław Luziński, spe­
cjalista w chorobach nerwo- 
u ych, plac Wolności 4, tel. 
32-02, przyjmuje od 3 do 5-tej.

9105

Lekarz-dentysta Jaworowicz
przyjmuje 10—12, 3—5, 'Mic­
kiewicza 24. 8126

Wł. Zygmaniak — dentysta, 
przyjmuj^. Rynek Jeżycki 1, 
m. 1. 8841

Bańki, pomocne w cierr/z- 
niach; przy przeziębień acb, 
stawiam. Gąśiorowskich 10, 
m. 8. 8925

Lekarz potrzebny na zastęp­
stwo w śródmieściu. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 9117.

Gabinet lekarski urządzony z
tóieszłęaniem lub bez wydzier­
żawię. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski*’ nr 9089.

Lekarz poszukuje dwóch po­
koi na praktykę, okolica O- 
grodowej, Piekar, św, Mar­
cina. Ofęrty: „Głos Wielko­
polski" nr 9181

Wolne posady

Stróż nocny na teren fabrycz­
ny potrzebny od zaraz. Of.: 
„Głos Wielkopolski" nr 9332.

Czeladnik i uczeń szewski 
potrzebni. Fr. Kuchta, Rolna 
25. 9103

Dziewczyna z dobrym goto­
waniem zaraz. Dobre warun­
ki. Św. Marcin 68 — Glapa.

9109

Uczennicę poszukuje Bipro, 
ul. Wroniecka 21/22, I. piętro,

9121

Pomócnica domowa czysta, 
uczciwa, z gotowaniem od za­
raz. Prusa 19, m. 7. 8975

Pomocnik zegarmistrzowski 
potrzebny od zaraz. Kępno 
(Wielkopol.), Rynek 8. 8480

Pomocnica domowa, stała, od 
zaraz. Dębiec; Bzowa 9. 8813

Krawców, dobre siły, zaraz 
łub później. Zgłoszenia- F. Lur 
pa, Szymańskiego 8, m. 9.

8890

Biegłe czapniczki, chłopiec do 
posyłek, potrzebni zaraz. T. 
Kantecki, Stary Rynek 44, 
wejście z Woźnej. 8935

Krawcowe potrzebne. Pół- 
wiejska 31, m. 10 — Stanek.

9132

Krawcowa samodzielna po­
trzebna od zaraz. M. Zagacki, 
ul, Szamarzewskiego 38 m. 8.

9172

Murarze, stolarze i dekarz
potrzebni. Kartki I-ei kat. i 
premie. F-a „Żelbet , Czer­
wonej Armii 12, obok Uniwer­
sytetu. 9175

Ekspedientka z branży może 
się zgłosić. S. Cichocki, ul. 
Wrocławska 5/6, Manufaktu­
ra — Galanteria. 9190

Praktykantkę przyjmie Biuro 
Księgowości. Oferty życiory­
sem „Głos Wielkopolski" nr 
9214.

Kowale do budowy wozów 
potrzebni -Rybaki 4/6.< 9196

Uczennica potrzebna. Skłać 
mąki, Marcinkowskiego 16.

9199

Szuba posady

Szyję na maszynie, szukam 
pracy do d^mu. Skarbka 11, 
m. 3. 9143

Kupiec zbożowiec były4 kie­
rownik w Powiatowej Spół­
dzielni, dobry organizator, 
poszukuje posady. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 9182.

Inteligentna, szkoła handlo­
wa, poszukuje zajęcia- przed 
południem. x Oferty: „Gło-s 
Wielkopolski" nr 9208.

Poszukuję posługi z gotowa­
niem, ładnie-ceruję, lub zaj- 
mę się wychowaniem dziecka. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 9217.

Młody energiczny, średnie 
wykształcenie, szuka pracy. 
Może złożyć kaucję. Adres 
•wskaże „Głos Wielkopolski" 
nr 9222.

Ogrodnik żonaty. 20 lat prak­
tyki specjalność kwiaciarstwo 
i hodowla wczesnych warzyw 
pod szkłem poszukuje kiero­
wniczego stanowiska lub
dzierżawy. Oferty „Gł. Wiel­
kopolski" nr 9104.

Sprzedaże

Motor stojący 10 PS na ropę 
sprzedam. Zgłoszenia Gniezno, 
ul. Witkowska 12. 8956

Tuby, korki, regały. „Tur", 
Wały Leszczyńskiego 11. 8969

Magnesit 200 ctr. sprzeda ko­
rzystnie Fabryka Wyr<Aów 
Cementowych Gniezno. 8955

Maszyny do pisania, liczenia 
Kochanowicz S-ka Płać Wol 
ności 13. 7130

Ołówki, dziurkacze, wszelkie 
artykuły biurowe, szkolne. — 
„Tur", Wały Leszczyńskiego 
nr 11. 8970

Pianino koncertowe, Wolken- 
hauer. okazyjnie sprzedam. 
Pośrednicy wykluczeni. Em. 
Sczanieckiej 16, m. 3, od 18 
do 19.30.' " 8958

Pończochy, patentki skarpe­
ty, trykoty poleck hurtownie 
Hurtownia Papieru i Galan­
terii B Gryniecki. Poznań, 
Wrocławska 38 8016

Świece nagrobkowe poleca 
Hurtownia Towarów Spożyw­
czych Kazimierz Muzyk i Ska, 
Poznań,, ul. , Wielkie Garbary 
35. 8370

Stal resorową w sztabach 5 m 
rozmiary 10X110 mm, 90 mm, 
30 mn4, 8X70. 60 i 50 mm, 
6X50 mm, w większej ilości 
sprzedam. Gniezno, Witkow­
ską 12 8957

Maszyny do pisania, liczenia 
buchalteryjne (reperacje) W. 
Chrzanowski, ftlac Wolność 2 
tel. 2865. 8324.

Meble różne okazyjnie, maga­
zyn mebli Stefan Janiak Ry­
baki 6 ■ 8458

Srebrne wyroby, złote, porce­
lanę, antyki kupuje — sprze- 
daje, przyjmuje komis .La­
mus", Sieroca 5/6. 3887

Nauka
Udzielam lekcji angielskiego. 
Informacje 16—-18, Wierzbię- 
cice 18 m. 11.. 9206
Szkoła tańców Szczurkówna- 
Sżczurek, aleje Marcinkow­
skiego 2 a, parter* 8619
Stenografii, księgowości, ra­
chunków, polskiego udziela 
KromcZvńska, Skarbowa 6 
m, 11/28. 9127
Angielskiego, francuskiego, 
niemieckiego uczę, tłumaczę. 
Grottgera 6 m, 12, 9141
Szkoła tańców — plastyki ba- 
letmisfrza Ignacegó Szczurka. 
Zapisy: Przecznica 3. aa. 8.

8390

"HtiaJiów, Łmilu "PlaŁon. i tel. S44-GI

Drzewa owocowe
w odmianach mrozoodpornych, 
agresty, porzeczki, maliny, drzewa 
alejowe, krzewy ozdobne, itp.

poi e c a 3035

Szkoła Ogrodnicza w Koźminie
pow. Krotoszyn

- „ PrJ7,,mufe Administracjo ul. Wyspiańskiego 1« I ptr. bet odpowiedzialności aa terminowy druk.
P K O V — 4499 Konto: Bank „Społem"

Futro karakuły- ‘sprzedam. 
Adres wskaże „Głos Wielko­
polski" nr 9090.

Urządzenie składowe, magiel 
sprzedam Dębiecka 33 m, 2.

9091

Kamienicę, 5 piętrową, cen­
trum, całkowicie zamieszkałą 
sprzedam. Oferty: „Gł. Wiel­
kopolski" nr 9095.

Fortepiany najkorzystniej — 
Drygas, Skarbowa 15 m. 6.

9107

Sprzedam kredens jasny, rogi, 
łyżwy, lampę elektr. na blo­
ku, porcelanę, kufer. Szama­
rzewskiego 10 m. 5. 9113

Na sprzedaż motor elektr. «- 
żywany 12 PS na prąd stały. 
F-a A. Mulczyński — Ż. 
Szatkowski, Poznań, Śnia­
deckich 10. 9115

Pokój męski ł sypialnię sprze­
dam. Oferty: „Głos Wielko­
polski'' nr 9118.

Sprzedam 2 płaszcze i trze­
wiki ęnęskie. Walki Młodych 
64 m. 30. 9126

Duży dywan sprzedam. Ofer­
ty: „Głos Wielkop." nr 9131.

Płaszcz męski, wysoka' figu­
ra, tanio. Półwiejska 31m. 10.

9133

Gazową lodówkę. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 9145.

Nieruchomość w Poznaniu 
sprzedam. Oferty: „Gł. Wiel­
kopolski" nr 9157.

Spaniola sprzedam dobre rę­
ce Poznań, Małeckiego 17 
m,'10. 9164

Blachę ocynkowaną 15 mm 
sprzedam. Oferty: „Gł. Wiel­
kopolski" nr 9165.

Futro męskie do podróży, ser- 
>*718 do obiadu i kawy. Spo­
kojna 15 a m 3. 9216

Kieliszki, talerze restauracyj­
ne, sprzęty kuchenne,, pole­
ca Marian Lesiński, Żukowa 
33. Kupuję kryształy, nakry- 
ciń. 9171

Worki, sienniki, płachty nie­
przemakalne, dery na konie, 
fartuchy robocze dostarcza 
Poznańska Fabryka Worków, 
Przemysłowa 33. Tel. 18-43.

9151
.•

„Włókiennicza", Spółka dla 
handlu art. włókienniczymi, 
Łódź, Piotrkowska 78, telefon 
169-30 Hurtowna sprzedaż wy­
robów wełnianych, jedwab­
nych, bawełnianych. k 397

Meble zwykłe oraz stylowe, 
maszynę do pisania, pianina, 
lodówkę elektr., kasę Natio­
nal, szafę żelazną, różne inne 
przedmioty sprzedaje okazyj­
nie Lokal Licytacji Brunon 
Trzeczak, Stary Rynek 48.

8903

Dentysty, starszego, samotne­
go z uprawnieniem do pro­
wadzenia^ zakładu w mieście 
pow,' Wielkop. poszukuje się. 
Zgłoszenia kierować „Par", 
Poznań, Ratajczaka 7 pod 466.

/ 9428

Piece kaflowe przenośne róż­
nej wielkości oraz kuckenki 
„Westfalki z piekarnikiem, 
poleca ze składnicy ul. Kra; 
szewskiego 18, „Elibor" Po­
znań, Paderewskiego 1. tel. 
26-55. 8779

Sprzedam dachówęzarkę. Po­
znań, ul. Dębiecka 1. 9219

Motor uniwersalny, prąd, 24 
RM, nowy, na pasy, sprze­
dam. Oferty: „Głos Wielko­
polski" nr 9187.

Desek, bab jodłowych, świer­
kowych 80 ms 20, 25, 33, 40, 
50 mm sprzedam zaraz tanio, 
loco wagon Poznań. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 9220.

Aparat fotograficzny Welta, 
maszynę do pisania walizko­
wą, Mercedes, mundur oficer­
ski w dobrym stanie, obraz 
święty — Wybickiego 1 m.- 13.

9205

Kupna
Kotły do smoły kupię. Mo­
stowa 3 m. 11. 9108

Dentystyczne artykuły kupu­
je „Dental", Szrama i Kap- 
czyński, Fredry -3. 9146

Glicerynę, wosk biały, olej 
parafinówy, olejek, miętowy, 
kaolinę, borax kupi. Poznań­
ska 26 m. 8. 9184

Samochód ciężarowy 4—5 t 
kupimy Konsum Urzędników 
Polskich, ul. Różana 19. 9224

Kupimy każdą ilość masła ka­
kaowego/ Zgłoszenie: Skład 
cukierków Kaczmarek, Miel- 
żyńskiego 8. 9210

Krzesła do jadalni, stół okr., 
biurko, leżanki, fotele, artyk. 
dent. kupię Pawlicki, denty­
sta, ul. Kraszewskiego 19.

9228
Kupię przyczepkę samocho­
dową 3—5_ton, hamulce pneu­
matyczne. .Olejarnia, ul. Niska 

•3. Tel. 17-86. 9231

Maszynę doliczenia kupi,,Ha.' 
tech' Walki Młodych 65.

8888 .

Pasy parciane, gumowe, skó­
rzane kupuje, płaci najwyższe 
ceny „Hatech", Walki Mło­
dych 65, 8900

Książki szkolne, naukowe, po­
wieściowe kupuje Księgarnia 
Gierczaka. Górna Wilda 59.

8533

Radioaparaty, lampy, maszy­
ny biurowe kupuje,' sprzedaje, 
zamienia, naprawia „Radio- 
ma", ul Wrocławska 13.

8133

Brylanty, złote- narzędzia,
,, części zegarmistrzowskie, złot­
nicze kupuje — sprzedaje — 
Kruk, jubiler, 27 Grudnia 2, 
w podwórzu. 8037

Maszyny do pisania, liczenia, 
radioaparaty, lampy kupuje, 
naprawia „Radiomą" Wroc» 
ławska 13 ■ -8605

Kawę surową, herbatę, kakao 
kupuję. „Ekonomia", ul. A- 
dama Jeskego 28 (przy Rynku 
Łazarskim). .8826

Drzewo opałowe kupimy, wa­
gonowo loco Poznań. Oferty 
„Par", Ratajczaka 7, pod 419.

8905

WaałŚdną i olejki cukiernicze 
stale kupuje f-a „Strójwąs", 
Warszawa, Hoża 57. i Kra­
ków, Kapucyńska 3. 9232

Wiertarki elektryczne kupuje 
stale „Hatech" Wałki Mło­
dych 65 8895'

Motory elektryczne nowe ku­
puje „Hatech , Walki Mło­
dych 65. 8898

Kupimy piec dó ogrzewania 
składu firmy Junker i Kuli, 
k. g, Grudziądz. Zgłoszenie: 
Skład cukierków Kaczmarek, 
Mielźyńskiego 8. 9209

Worki wszelkie również po­
darte, nici do szycia worków, 
płachty nieprzemakalne ku­
puje Poznańska Fabryka Wor­
ków, Przemysłowa 33. Telefon 
18-45. 9150

Powóz samojazd w dobrym 
stanie, możliwie na gumo­
wych kołaćh, kupi Średzka 
Powiatowa Spółdzielnia Za­
kupu i Sprzedaży Zwierząt 
Rzeźnych i Hodowlanych, 
Środa. Tel. 32. 9200

Zamiana

Zamienię 2 pokoje kuchnia 
na 3 lub 4. Adres wskaże 
•„Głos Wielkopolski" nr 9102.

Zamienię pokój kuchnię, ła­
zienkę Wilda na podobne Ła­
zarz.. Oferty: „Głos Wielko­
polski" nr 9225

2 pokoje zamienię na 1 ku­
chnią lub 1 pokój okolicę Je­
życ. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 9101.

Wolne lokale

Lokal handlowy. PI, Wielko­
polski 6 9092

Lokal handlowy, oddam za 
zwrotem kosztów remontu. 
Adres wskaże „Głos Wielko­
polski" nr 9142.

Pokój umeblowany łńzienka 
Łazarz - kulturalnemu panu. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 9201. ■

Szuka lokalu

Poszukuję 2 pokoi z kuchnią, 
możliwie Śródmieście. Remont 
płacę. Wiadomość listownie: 
Walenty Kwietniewski, Go­
rzów, Mickiewicza 15. 9112

Kto odstąpi pokój! umeblowa­
ny dla bezdzietnego małżeń­
stwa za dobrem wynagrodze­
niem lub pokój z kuchnią, 
zwrócę remont albo dam od­
stępne. Wybickiego 1 m. 13.

9204
i—2 pokoi z używalnością 
kuchni wzgl samodzielnego 
mieszkania poszukuję. Zgło­
szenia: Słowackiego 55. Tel. 
77-34. 9193
Poszukuję od zaraz 2, pokoi 
z kuchnią lub 1 pokoju z ku­
chnią, remont przeprowadzę 
na własny koszt lub dam od­
stępne. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 8866. ,

Student poszukuje 1 pokóju 
Zapłaci za 6 miesięcy z góry 
Zgłoszenia: Libelta ?, m. 7

- 8829

Poszukuję mieszkania 2—3 po­
kojowego, dzielnica obojętna, 
zwrócę koszt remontu. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 8857,

Mieszkania ewtl. pokoju z 
używ. kuchni, umeblowane 
lub puste, szuka kult, mał­
żeństwo, Oferty:1 „Głos Wiel­
kopolski" nr 9169.

Poszukuję natychmiast 3—4 
pokoi nie wyżej pierwszego 
piętra, dzielnica .obojętna. 
Zwrot kosztów remontu, ewtl. 
kupię meble. Tel. 35-18 mię­
dzy 8—15-tą. 9135

Zguby

Skradziono portfel z dowoda­
mi osobistymi na trasie Po­
znań—Łódź, Teofil Miljano- 
wicz, Marynarska 14, m.. 3. 
Zwrot wynagrodzę. 8941

Unieważniam zagubiony 18. 9. 
czek towarowy Nr 24 749 na 
4000 kg mąki. W. Kaźmie- 
rowska. 9114

Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną na nazwisko 
Antoni Hejnowicz wydaną 
15., II. 1945 r. w Ostrowcu 
Świętokrzyskim. ’ 9153

Unieważniam wszelkie papie­
ry wojskowe i legitymację 
P. K. P. nr 328 skradzione w 
Szczecinie na nazwisko Jan 
Stachowski, Poznań, Marsz. 
Focha 170 m. 7. 9110

Zgubioną wojskową kartę re­
jestracyjną i inne dokumen­
ty na nazwisko Henryk Ja­
kubowski unieważniam. 9207

Zgubioną legitymację nie­
miecką na nazwisko Adam 
Don unieważniam. Zwrot wy­
nagrodzę. Rybaki 20 — skład 
spożywczy. 9167

Skradziono konia, klacz ciem­
ny kasztan. 1,65, cienki, ły­
sina, ogon do kolan, grzywa 
długa, lewa noga pod pęciną 
biała. Wiadomość wynagro­
dzeniem: Jakubowski, Głów­
na, poczta Pobiedziska. 9195

Uczciwego znalazcę teki • i 
skóry na torebkę zgubionej 
7. 10. 1945 przy Szamarzew­
skiego prosi za wynagrodze­
niem Piotra Wawrzyniaka 18 
m. 10. .9347

2. 10. 1945 ną trasie Wrocław 
— Poznań zagubiono doku­
menty osobiste prawo jazdy, 
przepustki na samochód ze 
strefy • anglo - amerykańskiej 
przez Czechosłowację, za­
twierdzone przez urżędy cze­
skie i polskie na nazwisko 
Marian ■ Fąferek, Poznań, 
Małeckiego 35 m j. Proszę 
o zMćrot za wynagrodzeniem, 

' 9192

Poszukiwania

Społeczne Przedsiębiorstwo 
Budowlane, ul. Sew. Mielźyń- 
skiego 26/27 przyjmuje mu­
rarzy, - cieśli, zbrojarzy i ro­
botników kanalizacyjnych i 
budowlanych 9230

Karbid — palniki — ośki su- 
portowe — rowerowe opony 
— dętki — dzwonki — gu­
ma wentylowa — torpedo — 
pompki — łańcuchy — błot­
niki — obręcze — igły gra­
mofonowe — Hurt — Detal 
J Krugiełka, Czerw Armii 2 
obok „Zamku" (Ka-De-Ha).

8244

Centrala Dostaw' Materiałów 
Techn. Budowlanych B. Fu- 
larski w Katowicach, ul. Mic­
kiewicza 32, tel. 316-55 i 316-56, 
dostarcza: wapna palonego, 
papy cementu, gwoździ bla­
chy, żelaza i innych. Dogodne 
warunk’ płatnośći- Ładunki 
wagonowe, zbiorowe i samo­
chodowe. k 423

Radioaparaty, lampy radiowe, 
maszyny do pisania -r- licze­
nia kupuje, zamienia, facho­
wo naprawia. Badanie lamp. 
Płaci najwyższe ceny. „Ra- 
dioma". Wrocławska 13 8604

Firma „Stamar", Bytom, Mo- 
niuszkil, zakupi do sukcesyw­
nej dostawy, większą partię 
kartofli i warzyw. Zgłoszenia 
z cenami kierować pod adre­
sem firmy. 8853

H.,. Cegielski S. A. poszukuje 
dla swych pracowników po­
koi umeblowany cb jedno- i 
dwuosobowych z używaniem 
kuchni lub bez. na stałe lub 
na krótszy czas. Przdjmie ró­
wnież mieszkania, w których 
jest do wykonania remont lub 
zwróci koszty remontu,. Zgło­
szenia prosimy kierować do 
Adm. Nieruchomości f-y H. 
Cegielski S. A., Górna Wilda 
160. k 374

Poszukuję Anny Berlińskiej z 
synami Józefem, Władysła­
wem ostatnio zamieszkałych 
w Łucku za Bugiem. Wiado­
mość prosi mąż Józef Berliń­
ski, wieś Helfodorowo, dom 
21, pow. Chodzież, poczta 
Szamocin — Dąbrowska Ma­
ria. 9116

Różne
Swetry oraz wszelkie roboty 
trykotarskie szybkę i tanio 
wykonuję. Bogusławskiego 22 
m. 4 (przecznica 2-ga Sta- 
blewskiego). 9123

Manufakturę

a K a n t e r* i «? Eo,eco

S. CICHOCKI -Poznań
Wrocławska S G

Korzystne źródło zakupów dla PP. Kupców
' 9191

Sioła lecznicze
w każdej ilości poleca

Przetwórnia Zielarska
w Stanowicach, pow. Świdnica (Dolny Śląsk) • 

Cennik na żądanie 9054 Cennik na żądanie

ooooooooooocoocoooocecoccooooooo
8 SUROWE SOKI
O

w większych i'ościach 
poleca biuro dostaw 9058

oo
ooooooo K. Grabowski Langiewicza 3 m. 3

ooooooooooooooooooooooooooooooo
„Haftoplis", wykonuje pliso­
wanie, hafty, mereźkę okręt- 
kę. Poznańska 28/30- 8309

Słynna chiromantka trafnie 
przepowiada. Wielka 9, m. 4, 
narożnik Szewskiej. 9138

Szyję, wyporządzam, wyjadę 
na wieś Patr. Jackowskiego 
15 m. 11- 9011
Kreślenie techn. przyjmę w 
dom, długoletnia praktyka. 
Gen. Umińskiego 26 m. 11.

9223
„Radiofal", Zakład radio­
techniczny, Poznań, Patrona 
Jackowskiego 52 . 8960

Reperacje wiecznych piór, 
szybko, fachowo. W. Chrza­
nowski. Plac Wolności 2. 
■ „ 8322
Strzyżenie owiec wykonuję 
ęlektromaszyńą i ręcznie. Jąn 
Stawski, Poznań, Szwajcar­
ska 23 m. 16. 9203

Zapowiedzi
Spis, zapowiedzi Nr 147/45, Za­
powiedź. Podaje się do ogól­
nej wiadomości, że 1. kupiec 
Franciszek Filipski, wdowiec, 
zamieszkały w Mieścisku, 
Rynek 50, powiat Wągrowiec, 
syn rolnika Józefa Filipskić- 
go i Marianny z domu Ryn­
kowskiej, zamieszkałych w 
Pączewie, powiat Starogard- 
Pomorze; 2. Stefania Urbań­
ska, panna, zamieszkała we 
Wrześni, Generała Grudzlel- 
skiego 19, córka zmarłych 
młynarza Leona Urbańskiego, 
ostatnio zamieszkałego w 
Jankowie Przygodzkim, pow. 
Ostrów, i jego żony. Jadwigi 
z Cyplików ostatnio zam. we 
Wrześni — chcą zawrzeć 
związek małżeński. Obwie­
szczenie zapowiedzi winno 
nastąpić w Mieścisku, we 
.Wrześni f w „Głosie Wielko­
polskim". y Września, dnia 
5 października 1945. Urzędnik 
stanu cywilnego (w zast.): 
S. Bandosz. 915-2
Spis zapowiedzi Nr 216/1945. 
Zapowiedź. Podaje się do o- 
gólnej wiadomości, że 1. Fran­
ciszek Włodarczak, rymarz, 
stanu wolnego, - zamieszkały 
w Lasku, pów. Poznań, syn 
zmarłego robotnika Wojciecha 
Włodarczaka, ostatnio zam. 
w Szreniawie, i tegoż mał­
żonki Wiktorii z domu Bu­
dzisz; 2. Stanisława Rataj­
czak, bez zawodu, stanu wol­
nego, zam. w Szreniawie, po­
wiat Poznań, córka robotnika 
Franciszka Ratajczaka, zam. 
w Poznaniu, i tegoż małżonki 
Marianny z domu Kopaszew- 
skiej, zamieszkałej w Szre­
niawie — chcą zawszeć, zwią- 
zęk małżeński. Obwieszczenie 
zapowiedzi nastąpić winno w 
Zarządzię Gminnym w Stę­
szewie oraz Gromadzie La­
sku? Szreniawie i „Głośie 
Wielkopolskim". Stęszew, dn. 
5 paźdz. 1945, Urzędnik stanu 
cywilnego: Lepczyński. : 9163
Urząd Stanu Cywilnego na 
obwód miejski Krotoszyn. 
Nr listy zapow. 237/1945 r. 
Zapowiedź. Podąje się do o- 
gólnej wiadomości, że 1. teoh- 
mk tkacki Jan Wojciechow­
ski, stanu wolnego, zamieszk. 

•w Krotoszynie, ul. Koźmińska 
43, poprzednio w Edderitz 
(Niemcy), syn rolnika Michała 
Wojciechowskiego i tegoż 
małżonki Marianny z Pytlo- 
sów, zmarłych w Wójcinie; 
2 Maria Magdalena Domini­
czak, stanu wolnego, bez za­
wodu, zamieszkała w Kroto­
szynie, ul. Koźmińska 43, 
córka górnika Franęiszka Do­
miniczaka, poległego na woj­
nie w 1915 roku, i tegoż mał­
żonki Agnieszki z domu No­
wak, zamieszkałej w Kroto­
szynie — pragną zawrzeć 
związek małżeński. Ogłosze-

nie zapowiedzi nastąpić win­
no w Zarządzie Miejskim w 
Krotoszynie oraz w czaso­
piśmie „Głos Wielkopolski" 
w Poznaniu. Krotoszyn (ob­
wód miejski), dnia 4 paździer­
nika 1945 r. Urzędnik stanu 
cywilnego (w zast.): Patrias.
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Spis, zapowiedzi Nr 110/45. Za­
powiedź. Podaje się do ogól­
nej wiadomości, że , 1. nie­
żonaty kolejarz Stanisław Ku- 
rasz, ar. dn, 10. 10. 1913 r., 
■zam. w Plewiskach, pow. Po­
znań, syn kolejarza Stanisła­
wa Kurasza, Zam, w Plewi­
skach, i jego zmarłej żony 
Stanisławy z domu Degórska, 
ostatnio zamieszkałej w Ple­
wiskach; 2. niezamężna He­
lena Gawlakówna, bez za­
wodu, ur dn, 10. 5. 1922 r.„ 
zam. w Dolnympolu, przed­
tem. w Decdorf (Niemcy), cór­
ka rolnika Michała Gawlaka 
i jego żony Zofii z domu Wal- 
kowiak, zamieszkałych w Dol­
nympolu — chcą zawrzeć 
związek małżeński. Obwie­
szczenie zapowiedzi nastąpić 
winno w Zarządzie Gnumjym 
Dopiewo, Kaźmierz i w cza­
sopiśmie „Głos Wielkopolski”. 
Kaźmierz, dnia 29 września 
1945. Urzędnik stanu cywilne­
go (w zast.): Ryfa. 9185

Urzędowe
Przetarg nieograniczony nr 6.
Urząd Wojewódzki Poznań­
ski,, Wydział Odbudowy, Od­
dział Inspekcyjno-Budowłany 
w Poznaniu zawiadamia o moż­
ności składania ofert na wy­
konacie prac małarsko-remon- 
towych w gmachu Coli. Me- 
dicum Uniwersytetu Poznań­
skiego w Poznaniu przy ul. 
Fredry 10. Oferty należy skła­
dać w pokoju nr 311 (3 ptr.) 
w gmachu Urzędii Wojewódz­
kiego Poznańskiego w Pozna­
niu, plac Kolegiacki 17. Ofer­
ty należy umieścić w dwóch 
nieprzejrzystych kopertach, 
zewnętrzna winna być zalako­
wana, Na kopercie winien 
znajdować się napis: „Oferta 
na wykonanie prac malarsko- 
remontowych dla Coli. Medi- 
cum U. P. w Poznaniu". Ną 
zabezpieczenie oferty składa 
przedsiębiorca wadium O.ó'’ e

°SóInei sumy kosztorysu. 
Wadium należy złożyć do rąk 
przewodniczącego przetargu. 
Kwit na złożone wadium na­
leży dołączyć do oferty. Wa­
dium zwraca się po ukończo­
nym przetargu, w razie odrzu­
cenia oferty hib zawarcia a- 
mowy w wypadku prżyjęcia 
oferty. Wadium przepada na 
rzecz Urzędu Wojewódzkiego 
Poznańskiego w wypadku co­
fnięcia oferty po rozpoczęciu 
przetargu lub odmowy, podpi­
sania umowy przez oferenta 
przy przyjętej ofercie. Urząd 
Wojewódzki zastrzega sobie 

prawo swobodnego wyboru o- 
ferenta bez Względu na cenę, 
oraz swobodnego uznania, że 
przetarg nie dał wyniku do­
statecznego. W razie pozytyw­
nego wyniku przetargu oferent 
powinien zgłosić się najoóź- 
mej w przeciągu 10 dni celem 
podpisania umowy (na pisem­
ne wezwanie). Przy przetargu 
obowiązuje Rozporządzenie 
Rady Ministrów z dnia 29 1. 
1937 r. o dostawach i robo­
tach na rzecz SkarbuTaństwa. 
samorządu-oraz instytucji pra­
wa publicznego (Dz. U. R. P.

.nr 19, poz. ,127). Termin -prze­
targu wyznacza się na dzień 
15 października 1945 r. o godz.

P°kój 310, gmach Urzę­
du Wojewódzkiego, Pozna,, 
plac Kolegiackj 17. Bli ższe in­
formacje o godz. 8—-10-tej co- 
dziennie w pokoju 311, odbiór ' 
ofert na pokoju 308. gdzie 
możńa nabyć kosztorys za o- 
płatą 20, — złotych. Urząd 
Wojewódzki Poznański, Wy­
dział Odb.pdowy, Oddział iń- 
ipekcyjnb-Budowlany. k 421
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